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“Vilnies” Jubiliejaus 
Proga Gaukime 300 

Naujų Skaitytojų

KAINA TRYS CENTAI.

Jankiai Išsikėlė Okinawa Saloj
James Wellard rašo iš Vaka

rų fronto: “Tai jau nekaras. 
Tai tokia pasibaisėtina katas
trofa, kad ją galima apibūdinti 
ne kaipo armijos žlugimą, bet 
kaipo tautos (vokiečių) mirti... 
Vokiečių vadovybę, politinę ir 
militarinę, apėmė saužudiškas 
pasiutimas. Išrodo, jie nori, 
kad visa jų' šalis—armija, žmo
nės, miestai—būtų visiškai su
naikinti.”

Hitlerininkai yra akliausi 
priešai vokiečių tautos.

Sovietų Sąjunga nori turėt 
San Francisco konferencijoj 
tris balsus. Britanijos imperi
ja turi šešis balsus. Jaltoj su
sitarta, kad ir Amerikos Jung
tinės Valstijos turės tris balsus, 
jeigu SSSR gaus tiek balsų.

Kas čia lokio strošno? Tai 
visiškai natūralu. Nejaugi 
SSSR ir Amerika negali turėt 
didesnę atstovybę, negu, daleis- 
kime, Belgija ar Olandija.

Tuo klausimu perskaičiau du 
editoriahis Chicagos “Daily 
Times” ir Chicagos “Sun.”

Pirmo dienraščio edilorialas 
gerai parašytas, antro lyg ir 
nerviškas.

Nėra jokio reikalo nervuotis. 
Trys balsai US ir SSSR bus tik 
konstatavimas to fakto, kad 
karo našta labiausia puola ant 
didžiųjų valstybių. Ar tas ne
aišku kiekvienam?

“Sandara” sakosi sužinojusi, 
kad “Bendras Fondas” pasiuntė 
Lietuvon, per Russian War Re
lief, $15,000 vertės medika
mentų ir 75,000 svarų drabu
žių.

Na, ir gerai. “Vilnis” ir 
“Laisvė” scenai sakė, kad tuo 
keliu galima pasiekt Lietuvą.

Jeigu kas įsiklampojo, tai 
“Bendro Fondo” šulai, kurie vi
są laiką karkino, kad per Rus
sian War Relief negalima esą 
pasiekt Lietuvos.

Kongresmanas Coffee reika
lauja, kad Argentina nebūtų 
Įsileista San Francisco konfe
rencijom Štai jo žodžiai: “Na
cių žiurkės bando išsigelbėti 
nuo skęstančio laivo . . . -Ar
gentinos rekordas juodas. Mes 
negalime Įsileisti juos į laisvų 
tautų draugiją. Jie tebėra fa
šistai.”

Giliai teisingi žodžiai.

Nors Milwaukee labai daug 
lenkų ir Londono “valdžios” gi
zeliai baisiai karkina, bet žy
miausias vietos dienraštis 
“Journal” kategoriškai pa
smerkė kongresmaną O’Konski 
ir kitus plačiaburnius.

Pasmerkė juos ir Wisconsino 
gubernatorius. Amerikos vi
suomenei vis labiau įsipyksta 
tie, kurie ardo Amerikos žmo
nių vienybę dėl europinių ru- 
bežių.

šiame jubiliejiniame Litera
tūros Draugijos vajuje pirmoj 
vietoj stovi chicagiškė 19-ta 
kuopa, o antroj vietoj Philadel
phia. Taip praneša D. M. Šo- 
lomskas.

Garbė Waukegano drau
gams. Jie sukūrė kuopą iš 20 
narių. Geriausia pasidarbavo 
Dr. Graičiūnas.

Chicagos Lietuvių Prekybos 
Butas (Chamber of Commerce) 
yra biznio draugija.

Koks tat buvo išrokavimas 
leisti Oliui ir Kumskiui “ra
portuoti” apie smetonininkų

PASIDUOKITE! SAKO 
GEN. EISENHOWER

Dvi Naujos Aliantų Armijos Vakarų Fron
te. Aliantų Jėgos tik 170 Mylių nuo Berlyno

PARYŽIUS, \bal. l.-^Gen. Ei
senhower per radiją atsišaukė į 
vokiečių dalinius pasiduoti ir iš
vengti bereikšmio kraujo pra
liejimo, pranešant kad Aliantų 
armijos jau pačiam Vokietijos 
vidury atsidūrė.

Aliantai plieniniu ratu apsupo 
Ruhr baseiną. Naciai žvėriškai 
kovojo, kad prasilaužus šiauri
niam rytų šoąe, kad praskynus 
kelią į Berlyną, lik už 170 mylių 
ir nei maž nerodė noro pasi
duoti Eisenhowerio atsišauki-

perėjo Reiną 10 mylių frontu ir 
eina j rytus prieš aštriai besilai
kančią opoziciją.

. Iš šiaurių Olandijos naciai bū
riais bėga. Tūkstančiai meta 
ginklus. Jankių pirmoji armija 
vakar suėmė 11,206 nacius; tre
čioji suėmė 10,000; septintoji 1,- 
800 ir Britų antroji suėmė 1,- 
500. Viso į 72 valandas suimta 
85,000.

Aliantų oficieriai veik visi ma
no, kad karas dar tęsis mažiau
siai du ar tris mėnesius. Nors 
jau aišku, kad vokiečių armija 
sumušta, bet fanatiškas nusista
tymas neleidžia tai pripažinti.

Aliantai kasdien suima tūks
tančius belaisvių.

U.S. 15-toji armija ir Prancū
zijos pirmoji armija atėjo Ali
au tam į pagelbą. Dabar jau de
vynios Aliantų armijos mušasi 
Reino rytų pusėj.

U. S. 15-toji armija atsisto
jo neišduodamam fronto sekto- 
ry. Francūzijos pirmoji armija

Francūzijos Delega
cija j Taikos 
Konferenciją

PARYŽIUS, bal. 1.—Francūzi- 
jos delegatai į San Francisco 
konferenciją bus šie: užsienio 
ministeris Georges Bidault, ku
ris vadovaus delegacijai, finan
sų ministeris Rene Plevin, svei
katingumo ministeris Francois 
Billoux, Joseph Paul Boncour, 
buvęs užsienio ministeris, ir 
Francūzijos ambasadorius Ame
rikoj, Henri Bonnet.

PAĖMĖ LAIVYNO BA
ZĘ IR AIRPORTĄ 

14,000 Laivų Dalyvavo Invazijoj; 10-ji 
Armija Įsitvirtina Pozicijose

BOMBERIAI PRIDENGIA IŠSIKELIMĄ
GUAM, balandžio 1.—Admirolas Chester Nimitz, vyriausias 

Amerikos laivyno komandieras Pacifike, praneša:
Kaip 8:30 valandą sekmadienio ryte Japonijos laiku (6:30 šeš

tadienio vakare Chicagos laiku) didžiausios jūrų, oro ir sausže- 
mio karių jėgos Pacifiko istorijoje pradėjo invaziją Okinawa 
salon, Ryukyu salyno grupėj.

Pridengti tūkstančių bomberių ir kovos lėktuvų 14,000 laivų 
ant kart puolė tvirčiausią japonų bazę toj dalyj Pacifiko. Dvi 
valandi vėliaus mūsų jėgos ištrenkė japonus iš vienos pajūrio 
tvirtovės ir užėmė svarbų airportą dvi mylios nuo kranto.

Naujasis komercijos sekretorius Henry A. Wallace jau 
išmokęs vairuoti orlaivį, čia jis nufotografuotas besėdįs 
“draiverio sėdynėje.” Pirmu kartu pats vienas vairuo
damas orlaivį Wallace pasiūlė veltui pavažinėti kelis se
natorius, kurie balsavo prieš jo paskyrimą kabinetan. 

Pasiųlymo senatoriai nepriėmę.

Mina Jaunuolius
Sabotažo

SU U.S. 9-tąja ARMIJA. — 
Naciai dalina savo kareiviam la
pelius (brošiūraitęs), kuriuose 
atsišaukia specialiai į jaunuo
lius, narius Hitlerio jaunuolių 
judėjimo. Lapely rašo: “Ame
rikos armija nori sunaikinti jū
sų tėvynę ir jūsų namus.” i

SOVIETAI 33 MYLIOS NUO VIENNOS
smėlį ar cukrų į automobilių1 
gasolino tankas, gadinti elektros 
vielas, ant kelių primėtyti vi
nių, ant gelžkelių bile sunkių 
daiktų, kas sustabdytų trūkį.

“Atimkite ką tik galite nuo 
priešo. Jo pirmosios eilės pasi
tiki ant to ką pristato toliaus. 
Juo daugiau atimsit iš jų, tuo ge
riau pasitarnausite savo tėvy
nei,” sako lapelis.

Maršalo Tolbuchino 3-čioji Ukrainiečių Armija Perėjo 
Virš 70 Austrijos Miestų

Kolei kas invazija plečiama su-

Gryžo Paliuosuoti Jankiai
SAN FRANCISCO, bal. 1. — 

Laivyno transportiniu laivu gry- 
žo 365 vyrai, moterys ir vaikai 
paliuosuoti iš Japonijos belais
vių kempių Filipinuose.

FDR Gryžo
Po Trumpos Vakacijos

WASHINGTON, bal. 1.—Po 
trumpos vakacijos savo Hyde 
Park namuose, prezidentas 
penktadienį gryžo į Baltąjį Na
mą.

8 Sužeisti Judžių
Streiko Kautynėse

HOLLYWOOD.—Judžių 
bininkų (streikierių) kautynėse

Nekuriem
Strei-

čia 8 tapo sužeisti, 
prisiėjo vykti į ligoninę, 
kas jau tęsiasi 19 dienų.

dar-

U. S. Submarinas 
Nuskandino 
Lektuvnešj

WASHINGTON, bal. 1.—U.S. 
submarinai nuskandino didelį 
Japonų lėktuvnešį, keturis karo 
laivus ir šešis prekinius laivus, 
kaip praneša U.S. laivynas. Nu
skandinta taipgi du naikintojai 
ir du palydovai. Kurioj srity 
laivai nuskandinti, kolkas ne
pranešama. Iš viso Japonų laivų 
jau nuskandinta arba sunaikin
ta 1,083.

LONDONAS, Kl. 1. — Raud. 
Armija Austrijoj jau paėjo 17 
mylių. Vakar jau buvo tik 33 
mylios nuo Viennos.

Maršalo Tolbuchino trečioji 
ukrainiečių armija perėjo virš 
70 Austrijos miestų ir atsistojo 
tik 12 mylių nuo Wiener-Neus
tadt, išbombarduoto karo indus
trijos centro. Arčiausiam punk
te nuo Viennos Raudonoji Ar
mija atsistojo Vengrijos priesa
goj Sopron. Čia paėmė airportą 
trys mylios nuo Sopron ir 33 
mylios nuo Austrijos sostinės, 
kaip- praneša Sovietai.

Paėmė Daug Miestų
žaibo greitumu einant 

Austriją, 23 mylių frontu, Rau-
per

donbji Armija Užėmė Wiesinath. 
36 mylios Vienuos pietų pusėj, 
ir penkios mylios į pietryčius 
nuo Sopron.

Galingajai Raud. Armijai ei
nant 300 mylių frontu nuo Slo
vakijos ir Vengrijos iki Jugosla
vijos rubežiaus, Sovietų daliniai 
pasivarė per Vali upės apsigyni
mo pozicijas, 27 mylios nuo Slo
vakijos sostinės.

šiaurių dalyje link Vien
uos ir Pragos, Raud. Armijos 
daliniai viršutinėj Silezijoj paė
mė vokiečių tvirtoves Ratigbor 
ir Bieskau. Šie daliniai pradėjo 
pirmą Aliantų invaziją ant Mo
ravia, paimant Zaudįtz, septy
nios mylios į pietvakarius nuo 
Ratibor.

Bankieriai Prieš 
Vienybę, Sako Tobin

INDIANAPOLIS, bal. 1.—In
ternational Brotherhood of 
Teamsters mėnesinis organas 
kaltina Amerikos bankierius 
bandyme sugriauti . tarptautinę 
vienybę San Francisco konfe
rencijoj šį mėnesį ir kad jiem 
į pagelbą stoja ‘nacidnaliai mo
nopoliai ir tarptautinės karte
les.”

Balandžio laidoj organo, ku
rį redaguoja Daniel J. Tobin, 
tymsterių prezidentas,-editoria- 
le pareiškė — “organizacijos 
kaip Amerikos Bankierių Susi
vienijimas daugiau nori taikos 
pelnų negu teisingos taikos.”

“Kaip tik atsidarys San Fran
cisco konferencija,” sako edito- 
r.ialas, “mes sutiksime propa
gandą, kuri skatins mus mesti
nuožiūrą ant dalyvaujančių ša
lių motyvų.”

“Mes turime nepaisyti to vis
ko nors ir radijas būbnys apie 
tai per savaites,” sako editoria- 
laš.

ALIANTAI SUSEKĖ NACIŲ SUOKALBĮ
WASHINGTON, bal. 1. — vystyti ekonominius, kultūri- 
„•„i.-.. n;us jr politinius ryšius. Naciai

mano vėl paimti kontrolę ant in
dustrijų, sumušant Aliantų pla
nus atimti industriją nuo vo
kiečių.

NUŽUDĖ TĖVĄ—IŠTEISINTA
CLEARWATER, Fla. — Iris 

Williams, 17 m., nužudžiusi tė
vą kada jis mušė motiną, liko iš
teisinta koronerio džiurės.

“misiją” Washingtone? Ką 
bendro turi Prekybos Butas su 
smetonininkais, su Oliu, Julium 
Smetona, Karpiam, Vanagaičiu.

Net katalikai buvo priešingi 
tai misijai.

šią visą savaitę darbuokimės 
“Vilniai,” kad tinkamai atžy
mėti jos jubiliejų. “Vilnies” 
dienraštis populiariškiausias 
Chicagoj ir visuose Vidurva- 
kariuose.

Eina Gandai, kad 
Goering Nusižudęs

LONDONAS, bal. 1.—Lando- 
ną pasiekė neparemtas praneši
mas, jog' Maršalas Hermann 
Goering nusižudė, kad Field- 
inaršalas Albert Kesselring pa
varytas iš vietos ir kad vyriau
sia nacių komanda ir nacių pro
pagandos ministeris Goebbclsas 
pranešei Hitleriui, jog karas tęsti 
jau nebegalima.

Raportas praneša, būk Hitleris 
nesutikęs su Kcsselringo propo
zicija pasiduoti ir pradėti dery
bas, kad nebeliejus daugiau vo
kiečių kraujo bereikalingai.

Valstybės departinentas prane
ša, kad Aliantai iškėlė naują na
cių suokalbį paimti kontrolę ant 
Vokietijos po karo ir vėl reng
tis prie užkariavimo pasaulio su 
penktos kolonos taktika.

Valst. Department© praneši
mas iškelia, jog Jungtinės Vals
tijos turinčios fotografines ko
pijas keliolikos tomų nacių po
karinių planų. Perspėjama, jog 
pasaulis vėl gali būti apimtas 
karu" jei tie planai nebus suar-

L. Prūseika.

WASHINGTON, bal. L—Pra
dedant su gegužės 1-ma,. duon
kepiai savo krautuvėse turės iš
kabinti lubų kainas kur publi
ka aiškiai galės matyti.

Planai buvo sudaryti nacių 
partijos narių, vokiečių indus- 
trialistų ir Vokietijos utilitari
nio štabo, kuriem jau aišku jog 
šis karas jų pralaimėtas.

Nekurie iš planų jau išbandy
ti; kiti jau prirengti išpildymui 
karui užsibaigus.

Du vyriausi mieriai tų planų 
yra: bandyti atimti Aliantij kon
trolę nuo Vokietijos pasitikint 
ant propagandos, kuri reikalautų 
“teisingai elgtis” su vokiečiais. 
Antra, atgaivinti nacių doktriną 
ir tolesnes nacių ambicijas val
dyti pasaulį.

šitą naciai mano atsiekti pą- 
siunčiant vokiečių teknikus, 
kultūros ekspertus ir slaptus 
agentus į kitas šalis su tikslu iš-

Frankfurte Išrinkta 
Anti-Nacių Valdžia

FRANKFURT. — Lt. pulk. 
Howard D. Criswell iš Washing
ton© paskyrė šiam miestui anti- 
nacį už burgomistrą ir anti-nacį 
policijos čyfą. Vardai kolkas 
neskelbiami. Nacių snaiperiai 
dar valomi iš miesto.

lyg išanksto numatytu planu. 
Japonų jėgos dizorgnizuotos ir 
mūsų nuostoliai dar maži.

Okinawa sala yra pati didžiau
sia Ryukyu salyno grupėj, kuris 
tęsiasi iš pietvakarių į šiaurry
čius, tarpe Formosos ir Japo
nijos. Iš Okinawa iki pietinio 
krašto Japonijos tik apie 600 
mylių. Okupavus šią salą Japo
nija nelik neteks pačios svar
biausios militarinės bazės Ryti
nėje Kinijos jūroje, bet jai bus 
atkirstas vandeniu susisiekimas 
su kita svarbia baze, Formosa.

Sulyg mūsų militarinių vadų 
apskaitliavimu, japonai turėjo 

'Okinawa saloje virs oO.Oud Kar
eivių. Ten yra svarbi laivyno 
bazė ir didžiuliai airportai, iŠ 
kurių net vidutiniai mūsų bom- 
beriai lengvai galės pasiekti mi- 
litarinius objektus pačioj Japo
nijoj.

Kaizeris Atsišaukia 
Del Drabužių 
Rinkliavos

NEW YORK, bal. 1.—Kaipo 
pirmininkas Jungtinių Tautų 
Drabužių Rinkliavos, Henry J. 
Kaiser atsišaukia į visos šalies 
piliečius surinkti visus nerei
kalingus drabužius ir paaukauti 
užsienio karo nukentėjusiems. 
Organizacijos objektyvas esąs 
surinkti 150,000,000 svarų varto
tų, bet tinkamų dėvėti, čevery- 
kų bei kitokios avalynės. Vien 
Europoj randasi apie 125,000,- 
000 žmonių, kuriems reikalinga 
pagelba.

Nejsileist Argenti
nos, Sako Kong. 
Coffee

WASHINGTON, bal. l.-Knn- 
gresmanas John F. Coffee (dem. 
iš Washington) aštriai pasisakė 
prieš priėmimą Argentinos į tai
kos konferenciją, nežiūrint, kad 
Argentina dabar paskelbė karą 
prieš Ašį.

“Tos nacių žiurkės paliko 
skęstantį laivą,” sako Coffee. 
“Mes negalime jų įsileisti. Tų 
Hitlerio pagelbininkų rekordas 
juodas.”

Tokios pat nuomonės apie Ar
gentiną yra ir kongr. Vito Marc- 
antonio ir kongr. Hugh Delacy 
(dem., Wash.).

Registruos žuvusių Kapus
INDIANAPOLIS. — Amerikos

Susekė Suokalbį Bombar
duoti Panamos Kanalų

SANTIAGO, Chile.—La Naci- 
on (laikraštis) rašė, kad sep
tyni sabotažo grupės naciai su
gauti planuojant išsprogdinti 
Panamos Kanalą.

Argentina Nuėmė Bausmę 
Nuo Laikraščių

BUENOS AIRES, bal. 1.—Ar
gentinos valdžia užvakar uždėjo 
drausmę ant Noticias Graficas ir 
La Vanguardia už kritikavimą 
Argentinos paskelbimą karo ir 
prezidento Edelmiro J. Farrell. 
Vakar valdžia nuėmė drausmę 
ir laikraščiai vėl galės išeiti. 
Oficialiai nepaskelbė priežasties 
nuėmimo drausmės.

Armour Streikas Baigtas
KANSAS CITY, bal. 1.—čia 

ėjęs streikas baigtas ir darbi
ninkai šiandien gryžta į darbą.

Legiono nacionalis komandie- 
rius Edward N. Scheiberling 
praneša, kad legionas tuoj pra
dės ieškoti pirmo pasaulinio ka
ro 30,000 kapų Europoj ir re
gistravimą šio karo žuvusių vi
suose frontuose. Darbas paves
tas Mancel Talcott,, Waukegan, 
Ill.

Krito Nuo 17-tų Lubų;
Atsidūrė Ant 16-tų

LYNCHBURG, Va.—Christine 
Woodson, pardavėja, iškišo gal
vą pro langą Allied Arts Build
ing 17-to aukšto. Aukštis taip 
paveikė į jos galvą, jog iškrito 
pro langą ir nukrito ant 16-to 
aukšto lango briaunos.

LONDONAS, bal. L—Tokyo 
radijas praneša, kad Vokietijos 
ambasadorius Japonijoj vakar 
kalbėjosi su japonų užsienio 
■ninisteriu “svarbiais reikalais.” 
Detaliai neišduodami.

VEIKĖJŲ ATYDAI
Prašome visų kolonijų dar

buotoją nieko nelaukiant gau
tus sevikinimus ir skelbimus 
Jubiliejiniam “Vilnies” nu
meriui tuojaus prisiųsti, nes 
suvėlavus gali netilpti ton di- 
džiulėn laidon.

“Vilnies” Admin.
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Kuršo “Tvirtovė”
Vakarinė dalis Kuršo (Kurliandijos) 

tebėra nacių kontrolėje. Jie dar valdo 
Liepojų ir Ventspilę. Žinoma, bile dieną 
galima laukti pranešimo, kad tas maišas, 
kurį jie skaito tvirtove, bus likviduotas. 
Pabėgt naciai nebegali nei Baltijos pajū
rio ruožu, nei per pačią Baltijos jūrą.

Prieš tūlą laiką Dancigo nacių organas 
“Forposten” (dabar jau jo nebėra, nes 
Dancigo jie neteko) rašė, kad “Vakarų 
Latvija yra bastionas prieš bolševizmą.” 
Didžiuotis tokiuo “bastionu” gali tik idio
tai Koks jau ten, atsiprašant, bastionas!

Mums, ta proga, įdomu atžymėti tas 
faktas: “Vorposten” rašė, kad latviai at
sisako bėgt Vokietijon. Jie nebėgo Vo
kietijon, kada dar galima buvo bėgt. Gir
di, latviai labai myli savo žemę. Taip, sa
vo žemę latviai labai myli ir jie bus tos 
žemės valdytojais, kuomet naciai bus iš
trenkti.

Apie latvių padėtį Rytų Latvijoje šiek- 
tiek informacijų suteikia Stockholme ei
nąs latvių laikraštis “Latvju Zinas.” To 
laikraščio paduodamas žinias mes imam 
iš Office of War Information buletino.

Tik 2,000 latvių savanorių išsklaidyta 
vokiečių armijos vienetose. Apie genero
lą Bangerskį (kvislingą) nieko negirdėt. 
Jo suorganizuotas “latvių legionas” pa
kriko. Vokiečių policija gaudo neištiki
mus latvius gatvėse, slėptuvėse miškuo
se. Mauri įsteigta koncentracijos sto
vyklą.

Matydami, kad vokiečiams kaput, tūli 
pardavikai pabėgo Danijon.

Naciai grobia ir plėšia ką tik galėdami. 
Bet jų dienos suskaitytos ir Kuršo “tvir
tovėje.”

su tūlais reakcininkais senatoriais ir kon- 
gresmanais. Jie susimerkia, susikužda 
ir to pasėkoje gimsta šlykštus politinis 
blofas.

Olis, Karpius ir visa ta kompanija savo 
organizaciją praminė “American Lithu
anian Mission.” Jie teigia, kad tai “tikrai 
amerikoniška organizacija.” Tai kokių 
turi teisę ta Amerikos piliečių organiza
cija diktuoti Lietuvos žmonėms?

Sarmatos neturi tie ponai misionieriai. 
O kaslink jų alaso, tai jis pasiliks balsu 
šaukiančių tyruose.

Begėdiškas Blofas
23-24 dd. kovo, Washington, DC., Stat

ler viešbuty, Amerikos smetonininkai at
laikė “misiją.” Ten sugužėjo Olis, Kar
pius, Tysliava, Bačiunas, Julius Smetona 
ir dar tuzinas kitas tos šersties žmonių. 
Keistu būdu ten atsirado ir chicagietis de
mokratas p. Kumskis. Smetonininkų lai
kraščiai skelbė, kad ten bus ir teisėjas J. 
T. Zuris. Gerai, kad jis susiprato ten ne
važiuoti.

Šios smetonininkų misijos tikslas buvo 
save išreklamuoti ir paleisti dūmų į akis 
bent kai-kuriems senatoriams ir kongres- 
manams. Tuo tikslu buvo surengtas ban- 
kietas, kur oracijas sakė Olis, Julius Sme
tona, Žadeikis.

Olis, kuris kalbėjo angliškai, vadavosi 
lapės mandagumu, kad perdaug neišsi
šokti. Jis bandė net komplimentuoti Ru
siją. Jis slėpė, kad smetonininkų organas 
“Dirva” atkartotinai vadino Rusijos val
džią ir armiją žmogžudžiais, o Ameriką 
ir Britaniją žmogžudžių partneriais.

Sudegusio Smetonos sūnus pliovojo be 
susiturėjimo.

Jei tie kongresmanai ir tie senatoriai, 
kurie buvo pakviesti į bankietą, būtų ži
noję tikrą smetonininkų istoriją, vargiai 
jie būtų pasidavę tai propagandai. Gal 

. tik kraštutiniai izoliacininkai būtų vaka- 
riniavę su smetonine paderme. Olis, savo 
kalboje, nei neprisiminė apie Smetonos- 
Voldemaro pučą 1926 metais, kuriuo bu
vo palaidota demokratija Lietuvoje! Ar 
tai ne veidmainystė?

“Dirva” praneša, kad tame “misijos” 
jomarke būva pagerbta Antanas Smetona. 
Ir kaipgi negerbs jie savo ideologą, de
mokratijos graborių ir Lietuvos liaudies 
engėją.

Ši smetoninių grupė jokios įtakos ne
turėtų, jei ji neturėtų kontakto su tūlais 
gubernatoriais, daugiausia republikonais

Mažosios Tautos ir Taika
Kanadiečių “Liaudies Balsas” pasisako 

apie santikius tarp didelių ir mažų vals
tybių busimoj tarptautinėj saugumo or
ganizacijoj :

Nekurie žmonės, neva gindami mažas 
tautas, reikalauja, kad naujoj Tautų 
Lygoj turi turėti lygias teises ir mažos 
tautos. Jie tiesiog piestu stoja prieš pa
siūlymą, kad didžiosios tautos turėtų di
desnę teisę. Kai kam gal ir atrodo, kad 
taip ir turėtų būti. Bet dalykas nėra toks 
paprastas.

Kada buvusioj Tautų Lygoj visos tau
tos, didelės ir mažos, turėjo lygias teises, 
tai užteko agresoriui patraukti savo pu
sėn vieną kitą mažesnę valstybėlę, kad 
pastoti bent kokiam Tautų Lygos žygiui 
prieš agresorių. O tas buvo lengva pa
daryti. Kaip dabar mes matome, dauge
lis mažų tautų buvo hitlerinės Vokietijos 
pakalikėmis.

Ar yra bent koks pavojus mažoms tau
toms, kad didžiosios tautos turės di
desnes teises? Jokio pavojaus. Mažų 
tautų likimas visuomet buvo surištas su 
didžiųjų tautų likimu. Jeigu kada kilo 
karas tarp kurių valstybių, tai jomis bu
vo didžiosios valstybės. Įvairios intry- 
gos Balkanuose ir kitose srityse paėjo iš 
didžiųjų kraštų pusės. Jeigu didžiosios 
valstybės galės gražiai sugyventi, tai ir 
mažosios galės būti ramios. Jeigu didžio
sios pešis, tai nebus ramybės ir mažo
sioms.

Sudaryta tokia organizacija, kurioj 
mažos tautos galėtų nusverti, būtų kaip 
tik tokia organizacija, kaip kad buvo se
noji Tautų Lyga. Dabar reikia geresnės 
organizacijos. Reikia tokios organizaci
jos, kad viena ar kita valstybė negalėtų 
pastoti kelio sėkmingam veikimui prieš 
agresorę, didelę ar mažą.

San Francisco mieste įvyksianti konfe
rencija galutinai nustatys naujos tarptau
tinės organizacijos konstituciją ir įsta
tymus. Tenai bus remiamasi daugiausiai 
ant to, kad organizacija būtų sėkminga 
agresijai sulaikyti. O tas bus didžiausia 
garantija ir mažoms tautoms. Todėl ne
reikia baugintis, kad mažos tautos gali 
būti paneigtos.

Tokyo radijas praneša, kad Vokieti
jos atstovas Japonijai kalbėjosi su ja
ponų užsienio reikalų ministeriu.

Apie ką jie kalbėjosi?
Hitleriui juk nesaugu bėgti Japonijon, 

o Hirohito nėra tiek’ žioplas, kad bėgt 
Vokietijon.

šią visą savaitę darbuokimės, kad 
“Vilnies” jubiliejinis koncertas gražiau
sia pavyktų. Kvieskime visus į Sokol 
Hall. Pardavinėkime tikietus.

O tuo pačiu laiku rinkime iš saviškių 
ir artimesnių mums draugų sveikinimus.

Varšavoj įvyko Lenkijos Socialistų Par
tijos (PPS) konferencija. Delegatai su
važiavo iš visų Lenkijos kraštų. Pasisa
kyta už glaudžiausius draugiškumo ry
šius su SSSR, su Čekoslovakija ir visomis 
kitomis demokratinėmis valstybėmis.

Šioj šalyj jau sudarytas ilgokas surašąs 
japonų, kurie bus patraukti atsakomybėn, 
kaipo karo kriminalistai.

Tikėsime, kad tame surašė yra ir “dan
giškasis” Hirohito.

Apžvalga
BROLIAI 
KVISLINGIZME.

Kaip tik Bulgarijoj, Jugo
slavijoj, Francūzijoj ar ku
rioj kitoj išlaisvintoj šaly 
pradeda imti^už pakarpos ir 
bausti išdavikus-kvislingus, 
“Draugas” ir “Naujienos” 
įpuola isterikon. Visur jie 
įmato raudonąjį “bolševi
kišką” terorą.

Kodėl taijx yra su “Drau
gu” ir “Naujienomis” ne
sunku suprasti, nes kvislin- 
gai yra jų politiniai krauja- 
broliai. Tokie tokius iš tolo 
pažysta.

Kol Lietuvoj buvo nacių 
okupacija, ar daug “Naujie
nos” su “Draugu” rašė apie 
Kubiliūnus, Verbickus, Am- 
brozevičius ir kitus genera
linius ar negeneralinius “pa-1 
tarėjus.” Sunku būtų net su 
žiburiu dienos šviesoje su
ieškoti kokį nors griežtesnį 
pasisakymą prieš kvislin- 
gus. Tą temą tuodu laikraš
čiai neliesdavo.

Jei Kubiliūnas, Plechavi
čius ar jiems panašūs patek
tų į Tarybų Lietuvos val
džios rankas ir juos nubaus
tų, pamatytumėt koks klyks
mas kiltų “Drauge” ir “Nau
jienose” apie “bolševikų te
rorą” !

“Draugas” (kovo 30 d.) 
įdėjo editorialą apie “pavo
jus krikščioniškai civilizaci
jai.” Kame tie pavojai?

Pasiskaitykite:
“Stalino paskirtas Rumu

nijai premjeras Groza savo 
laiku paskelbė, kad jis pradė
siąs krašto ‘valymo’ darbą. 
Bet ką reiškia tas žodis prie 
diktatūrų, pasaulis apie tai 
ganą gerai žino. Tai reiškia 
baisų kruviną terorą.”

Vadinasi, “Draugo” nuo
mone, Rumunijai nereikia 
apsivalyt nuo fašistų ir karo 
kriminalistų, kurie buvo nu
stūmę tą šalį į Hitlerio nas
rus. O juk tokių išdavikų 
buvo daug. Anot “Draugo”, 
juos reikia pabarti, o, pąskui 
paglostyti—tai ir viskas.

Taip nusistatyti gali tik 
laikraštis, kuris jaučia savo 
politinę giminystę su kvis- 
lingais—rumuniškais, lietu
viškais, slavokiškais ir vi
sais kitais.

Kaslink rumunų valdžios, 
tai ne Sovietai ją sudarė. Ją 
sudarė patys rumunai, jų 
demokratinių partijų koali
cija. Premiero Groza val
džiai pritaria net Rumuni
jos patriarchas.

Panašiai apie Rumuniją 
meluoja ir “Naujienos”.

FAŠISTŲ “VEIKALAS”.
R. Mizara rašo “Laisvė

je”':
Prieš tūlą laiką lietuviškoje 

fašistinėje spaudoje buvo 
spausd i n a m a s “veikalas”— 
“Kaip Jie Mus Sušaudė.” Jį pa
rašė tūlas “pulk. Jonas Petrai
tis,” kurį bolševikai buvo išvežę 
į Tarybų Sąjungą ir ten sušau
dė. Po to Pelrųitis grįžo “lais- 
von” vokiečių okupuoton Lie
tuvon ir ten parašė savo “vei
kalą.”

Vos spėjęs “veikalą” parašy
ti, Petraitis gavo galą (jei iš
viso jis yrą kada, nojrs. gyvenęs), 
o vokiečiai jo “veikalą” išleido 
knygos formoje; hitlęrįnęs pro
pagandos sumetimais.

Lietuviškieji fašistai kalba
mąjį “veikalą” ne tik persi
spausdino savo laikraščių skil-

Grumtynės Miškuose
Lietuviškame Raudonosios 
Armijos Junginyje

Pilkas rūkas guli laukuo
se. Mes artėjame į pirmuti
nes fronto linijas. Vos tik 
švinta. Plieninės spalvos de
besys ’guli taip žemai, kad, 
rodos, jie atsiremia į nuogų 
medžių viršūnes.

Prie pat vieškelio, į žemę 
įsmigusios lėktuvo liekanos. 
Pašauta mašina statmenai 
nulėkė iš dangaus platybių 
ir ištyško. Metaliniai spar
nai dar beveik sveiki. Jie 
briauną įsikirtę į žemę. Vie
name ir antrame sidabrinės 
plokštumos gale matyti juo
di kryžiuočių ženklai. Lie
muo sudegęs ir mėtosi be
formiai gabalai. Aplink žo
lė išdegusi juodu ratų. Hit
lerinis oro piratas norėjo 
užkariauti svetimą žemę. Jis 
gavo ją. Jo kaulai dabar trę
šia būsimą pavasario žolę...

Lenkiam geltonu vieške
liu mažutį beržyną. Kai su
silyginame su juo—skaidrus 
ugnies kamuolys blykstelėja 
iš tankmės. Griaustinio ban
ga nubėga laukais. Girdėti, 
kaip sunkios patrankos svie
dinys žviegia ir išnyksta to
lyje. Mūsų artileristai, pa
siuntė rytmečio pasveikini
mą priešui.

Dar keliolika minučių ke
lio ūkanotą rytą. Vietovaiz
dis—nedideli kalniukai ir 
miškų juostos. Tarp jų ty
vuliuoja apskriti, lyg veid
rodžiai, ežerai.

Greta kelio užsimaskavu
si kita baterija taip pat at
bunda. Kai važiuojame pro 
ją—matome, kaip iš krūmo 
išeina artileristai. Jie neša 
sunkų 150 mm. sviedinį, 
įgrūda jį į pabūklo spynos 
nasrus.

Patrankų vyrai lieka už
pakalyje. Prieš- mus senas, 
spygliuotas miškas. Kažkas 
naują tarp storų liemenų ir 
krūmokšnių... Iš viršaus šį 
plotą dengia plačios eglių 
kepurės. Iš šonų jį dengia 
begalinė daugybė kamienų, 
kurie susilieja į vieną tirštą, 
medžių ir jų drėgnos žalu
mos kvapu persunktą sieną. 
Tačiau tarp kamienų mes 
randame daugybę žmonių, 
automobilių, vežimų ir- gin
klų..

Nepaprastas šis nemato
mas miestas. Palapinės ap- 
dėliotos šakomis, žemėje iš
raustos slėptuvės, į duobes 
įvažiavę šešįarąčiai sunkve
žimiai, antenas ištempusios 
radijo stotys. Nuošaliai 
rūksta virtuvės, o aplink jas, 
ant žalių kareiviškų drabu
žių užsiriietę baltus chala
tus, sukasi virėjai.

Leitenantas Palugaitis 
parodo ranka:

—Tai lietuviškojo jungi- 

tyse, bet išvertė ir į anglų kal
bą, pa vadindami “Lithuania 
Under the Sickle and Ham
mer'!” ir dabar siuntinėja žmo
nėms laiškus, siūlydami knygą 
pirkti!

Kas tą “veikalą” pirks, tas, 
aiškų, prisidės ne tik su dole
riu lietuviškiems fašistams pa
remti, bet ir prie skleidimo 
šlykščios nacių propagandos 
Amerikoje.

Reikia pasisaugoti!

Kas tik sutapo su Oslando 
“literatūra,” tas Amerikos 
atžagareiviams saldu, sal
džiausia.

nio antrasis ešelonas. Prie 
pat pirmutinių linijų jūs ra
site junginio komandavimo 
punktą.

—O hitlerininkai kur?
—Jie už šio miškelio pri

sispaudę prie baloto eglyno. 
Girdite? Tas duslus balsas 
—jo sunkieji minosvaidžiai.

Rytmetis fronte prisike
lia. Iš mūsų pusės vis daž
niau ir .dažniau trenkią pa
trankos. Pasigirsta ilgi, ner
vingi sunkiųjų kulkosvai
džių šaudymai. Protarpiais 
kalena automatai. O kai šie 
nutilsta—tada dusliai stuk- 
telėja minos.

—Prieš .Savaitę šiame miš
ke dar buvo fricai, o mes 
stovėjome prieš juos. Buvo 
biauri diena—sniegas din
go, kojos skendo iki kelių 
purve, o pelkės vėl atsivė
rė... Bet tada mes gražiai 
stuktelėjome. Vokiečiai iš
bėgo ir visą puikų pušyną 
paliko mums...

Šoferis šemberkas mikliai 
išvairuoja tarp medžių ir 
nesenai atsiradusių miško 
kelių, raitytų kaip siūlų ka
muolys. Pasileidžiame ten, 
kur junginio smegenys—jo 
vadovavimo punktas.

Plieniniai žvėrys susispie
tę ir tyli. Dar neatėjo jų va
landa. Šalia .sų šalmais ir ra
dijo ausinėmis įgulos. Liek
nas vaikinas kažką linksmai 
pasakoja draugams. Ir šie 
kvatoja, laisvai ir nerūpes
tingai. Tačiau kiekvienas iš 
jų. pasirengęs šia pat aki
mirka šokti į metalinį kovos 
vežimą,/ užsidaryti neper
šaunamu dangčiu ir pasi
leisti į priekį, kad surastų 
priešą ir jį sunaikintų.

Sutinkame ir pralenkiame 
lietuviškojo junginio kovo
tojus. šiltose kepurėse ir va
tiniuose drabužiuose, su au
tomatais ant kaklo jie žy
giuoja fronto keliuku per 
mišką.

Pervažiuojame per platų, 
lygų, tarp girių įsispraudu
sį lauką. Jame matyti juo
dos, molėtos žemės skylės.

Karys Jųrgyla, kuris 
vyksta drauge su mumis ir 
rodo kelią, paaiškina:

—Kietos, bet ir įdomios 
mūsų kovos. Aplink miškai, 
miškeliai ir pelkės. Jie den
gia, bet kartu ir daug neti
kėtumų žada. Hitlerininkus 
mes mušame ir stumiamės 
pirmyn. Jie siunta, jausda
mi artėjant savo galą. Kiek 
fricai išleidžia minų į šiuos 
žalius raistus! Nesuskaity
si!... Bet jie šaudo aklai, 
nervingai. Štai kaip išarė šį 
tuščią lauką.

Viršum, mūsų galvų plonu 
žviegiančiu balsu eina svie
diniai. Jau visai prašvito, 
bet migla dar guli raistuose 
ir miškų gelmėse. Artileri
jos baterijos pradeda dirbti 
vis karščiau. Virpa lieknos 
eglės, pasvirusios ir neju
drios, vietomis numuštomis 
galvomis.

—Kartais sviedinys pa
taiko į viršūnę,—aiškina 
linksmas karys.—Tada su
žaibuoja ir nuskamba per 
girią.

Persikeliame per mažutį 
upelį. Po automobilio ratais 
pasikelia vandens čiurkšlės. 
Jos putoja ir skyla tūkstan
čiais mažų lašelių.

Įvažiuojame į naują miš

ką. Vėl daugybė, geltoname 
molyje išraustų slėptuvių. 
Maži kaminėliai, išvesti 
iš po žemių, meta plonas, 
mėlynas dūmų juostas.

—Štai generolų būstinė,— 
rodo komendantas.

Praeinam sargybinius, du 
kareivius iš Kauno ir Pane
vėžio. Dabar tuoj susitiksi
me su lietuviškojo junginio 
vadais generolais mjr. A. 
Urbšu ir J. Macijausku. Su
sitiksime su vyrais, kurie su 
tokia garbe ir sėkme veda 
lietuviškąjį Raudonosios 
Armijos junginį ir ginklu 
triuškina mūsų amžinuosius 
priešus vokiečius.

Per mišką nubanguoja 
priešo sunkiosios minos 
sprogimas. Iš kairės ir deši
nės jam atsako mūsų bateri
jų salvė, žemė, subanguoja 
po mūsų kojomis. Stiprūs 
mes ir daug jėgos turime.

J. Dovydaitis.
Veikiančioji Armija.

Chicagiečią Delegacija 
Illinois Legislaturoje 
Trečiadienį Reikalaus šauk
ti Konstitucinę Konvenciją.

Springfield, Ill. — Šį tre
čiadienį, balandžio 4 dieną, 
valstijos legislaturoje lan
kysis skaitlinga delegacija 
nuo virš 40 Chicagos organi
zacijų. Nuo lietuvių organi
zacijų, kurios rėmė Roose- 
velto išrinkimą ketvirtam 
terminui, dalyvaus adv. Kai.

Chicagiečių delegacija iš
vyks anksti ryte ir Spring- 
fielde bus apie pietus. Deba
tai ir argumentai už sušau
kimą specialės konvencijos, 
pataisymui valstijos korišti-' 
tucijos prasidės legislatures 
rūmuose (State House) 2 
valandą po pietų.

Pageidautina, kad turinti 
laiko Springfield,o piliečiai 
nuvyktų tuo laiku ir skaitlin
gu pasirodymu legislatures 
galerijose paremtų šį svar
bų Chicagos delegatų žygį.

Rep.

Amerikos Žmones 
Gerai Valgo, 
Sako Davis

LONDONAS, kovo 28. Elmer 
Davis, U.S. Office of War In
formation direktorius, britams 
ir amerikiečiam patarė nesiskųs
ti dėlei maisto trūkumo, nes abi 
Salys šiame klausime geriau sto
vi už kitas Alianlų šalis. Ame
rikiečiai kiek geriau valgo negu 
britai, sakė Davis, bet britų ma
nymas, kad amerikiečiai per
daug gerai maitinasi yra klai
dingas.

Kanada Siųs 
Daugiau Jautienos 
Britams

OTTAWA, kovo 28.—Kanados 
agrikultūros depąrlmcntas pra
neša, kad Anglijai šį metą bus 
pasiųsta apie 250,000,000 svarų 
jautienos. Kanada yra pažadė
jus Anglijai apie 250,000,000 sv. 
jautienos kas melą. Kanada 
esanti skolinga 175,000,000 sva
rų, už tai dabar pakėlė šių melų 
kvotą. Pereitą metą pasiuntė 
lik 105,000,000 svarų jautienos.

Du Naciai Pasidavė Slaugei
Su 99-ta Divizija Vokietijoj.— 

Lt. Paula Krull, slauge iš Fitch
burg, Mass, valiavo, ^ai*inįain 
(roke (jeep). Du naciai išbėgo 
iš krūmų laikydami šautuvus, 
virš galvų ir pasisakė, kad; jie 
norį pasiduoti, nes kaipo mote
ris, jį juos nenužudys. Slaugė 
nuvežė nacius į belaisvių stotį.
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WISCONSINO ŽINIOS

“Milwaukee Journal” Editorialas
Prieš Lenkų Reakcininkus. ]

“Milwaukee Journal”, per 
60 metų savo egzistavimo, 
visuomet stojo už Lenkijos 
teises.

Kovo 8 dieną “Milwaukee 
Journal” griežtai pasisakė 
prieš tokius politikierius, 
kaip kongresmanas O’Kons- 
ki ir Lenkų Tautinio Susi
vienijimo prezidentas Roz
marek. “Journal’o” nuomo
ne, tie ponai nepadeda, bet 
kenkia Lenkijai.

Štai dalis editorialo: 
“Jungtinės Valstijos, Brita
nija, Rusija ir beveik visos 
kitos taiką mylinčios tautos 
nori atsteigti stiprią ir lais
vą Lenkiją. Rusija pakelia 
ant savo pečių sunkiausią 
naštą ir daugiausia užmoka 
už Lenkijos žemių laisvini
mą. Rodosi, reikėtų tikėties, 
kad žmonės, kurie simpati
zuoja Lenkijai, turėtų la
biausia darbuotis, kad at- 
steigus stiprią ir laisvą Len-

kiją... Bet nuolatinė kri
tika tokių asmenų kaip 0’- 
Konski, Rozmarek ir kitų 
skaudžiai užgauna tūkstan
čius amerikiečių, kurie nuo
širdžiai nori, kad Lenkija 
gyvuotų. Tie kritikai beve- 
lyja rizikuoti pačia Lenki
jos ateitim, pasauline taika 
ir net ateitim tarptautinės 
saugumo organizacijos. Ka
dangi Lenkija nebus atsteig- 
ta tam tikruose istoriniuose 
rubežiuose, tai tie kritikai 
nori išdinamituoti visas pro
gas atsteigti laisvą Len- 
kiją.”

Gerai pasakyta. Nors Mil
waukee daug lenkų, bet 
“Journal” nepasibijojo tin
kamai užvežti lenkų politi
kieriams. Matyt, to laikraš
čio redakcija gerai žino, kad 
ne visi lenkai panašūs Į 0’- 
Konskį ir Rozmareką.

Beje, O’Koriskį pasmerkė 
ir Wisconsino gubernato-

• rius Goodland.

šie vokiečiai neklausė Hitlerio įsakymo evakuoti Ensheim miestą pirm mūsų 7-toji ar- 
m i ja jį užėmė.

Waukeganieciai 
Jau Turi Šimtinę

Waukegan, Ill. — Mano 
Waukeganas ir North Chi
cago atgijo. Igi pabaigos ko
vo mėnesio LLD 140 kp. tu
rės pilnai užsimokėjusių 
duokles nemažiau 25 narių. 
Bet tai neviskas. Mes pasi
ryžom iki liepos mėnesio, šių 
metų, 140 kuopą padauginti 
nariais iki vienos šimtinės!

Priedam, waukeganieciai 
ir northchicagiečiai rengia
si nemaža grupė atsilankyti 
į “Vilnies” jubiliejinį kon
certą, bet pirm negu vyks į 
koncertą, pil. Jonas Pau
lauskas pradėjo rinkti 
pasveikinimą 25-metinėms 

■ “Vilnies” sukaktuvėms. Ma-

Detroitiečiai, 
Nepamirškime 
Dalyvauti Prakalbose

Earl Browder.

■

J. J.

Visi Dalyvaukime Busiančiuose Balsavimuose
Rockford, Ill. — Rockfor- 

diečiai gal dar neužmiršo 
kaip būdavo balsavimai ar-

^ba rinkimai miesto gaspado- 
riaus ir aldermanų kas du 

([metai. Dabar yra padaryta 
patvarkymas kad renkama 
keturiems metams. Taigi 
dabar bus svarbesni rinki
mai, kurie įvyks balandžio 
3 d. Bus rinkimas gaspado- 
riaus, aldermanų ir iždinin
ko, taipgi rinks ir mažesnius 
miesto valdininkus.

Dabar esantis gaspado- 
rius yra progresyvis, nomi
nuotas nuo progresyvių bū-

.pj siančiam terminui C. H. 
Bloom. Reakcinis elementas

Ąišrodo yra susitaręs išstum
ti progresyvius iš miesto 
valdžios, nes jie stato tik 
vieną oponentą. Seniau bū
davo keturi ir daugiau, o 
dabar bus tik du kandidatai.

Rockfordo didžiuma bal- 
1 suotojų labai keistai balsuo
davo. Už progresyvį majorą 
balsuoja didžiuma, o alder- 
manus didžiumoj išrenka 
atžagareivius. Kada eina 
reikalų svarstymas, progre
syviai negali savo sumany
mų pravesti. Viso alderma- jeigu kuris pritaria darbo

...... on i a d _ ______  n

Progresyviais kožnas no- ( 
ri save vadinti. Lietuviai 
parapijonai myli žiūrėti 
taip pat j progresyviškumą. 
Džiaugiasi turėdami vado- 
vą-kunigą, kuris vadinasi 
progresyviškesniu už kitus 
čia buvusius kunigus. Mat 
šis neniekina tų, kurie nei
na į bažnyčią. Tačiau ir jis 
agituoja miesto gaspado- 
rium nerinkt C. H. Bloom. 
Liepia balsuoti už kitą. Tas 
yra aišku, kad visokiom 
priedangom norima palai
kyti tamsybę.

Lietuviai, kurie yra liuosi 
nuo prietarų (o čia jų yra 
apščiai), pageidauja, kad ir 
vėl padaryti garsią koloniją, 
sako:—Pirmiausia reikia 
veikėjams aptarti, suvieno
dinti taktiką, ir tada būtų 
galima veikti sutartinai.

Per pastaruosius kelius 
metus nebuvo jokių susirin
kimų, diskusijų apie įvyku
sias naujas problemas. Teko 
girdėti skirtingų minčių. 
Vieni mano, kad darbininkų 
judėjime negalima toleruoti 
tų, kurie ne darbininkiškos 
klasės, kiti mano, kad gerai,

nų yra 20. Balsuojant 14 al- 
dermanų priešingi, tik 6 už 
pažangius tarimus. Buvo 
balsuota paimti miesto nuo
savybėn elektrikos ir gaso 
įmones, didžiuma alderma- 
nų balsavo, kad būtų priva- 
tiškos kompanijos nuosavy
bėje.

Teko būti susirinkime 
progresyvių, kurie darbuo
jasi išrinkti progresyvę 
miesto valdžią, daug visokių 
išsireiškimų teko girdėti iš 
visų. Vieną išsireiškimą no
riu čia pažymėti. Sako, kad 
yra pavojaus progresyviams 
žmonėms netik vietiniams, 
bet ir visoj šalyje, nes at- 
žagareiviškas elementas 
darbuojasi gauti spėkų ir, 
žinoma, jeigu laimėtų, būtų 
panaikinta tas, ką turim lai
mėję pagerinimui šių dienų 
gyvenimo.

Tas tiesa, kad atžagarei- 
viškas elementas nesnau
džia. Lietuviai turėtų susi
rūpinti gyvenimo eiga.

klasės reikalams. Reikia su 
tokiais žmonėmis bendra
darbiauti. Vieni mano, kad 
prielankiai, be kritikos rei
kia sugyventi su tikinčiais 
į uždausinį gyvenimą, kal
binti drauge veikti dėl 'ge
resnės tvarkos. Kiti mano, 
kad kol ypata nesąmoninga, 
negalima iš jos laukti pasi
tikėjimo, ir tai yra tik veltui 
darbas.

Panašių klausimų yra 
daug girdėt, kad kai kurie 
lietuviai pageidauja susieiti 
aptarti.

Progresyvių draugijų na- 
riai-rės, lankykite nuolat 
susirinkimus, o matysit ir 
jausit save daug laimin
gesniais.

LDS 95 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 4 d., būkit 
jame visi.

Laisvamanis.

Peoria, UI., Smarkiai I 
Rengiamasi Prie 
Miesto Rinkimų

Peorijos miestas yra svar
bus industriniu atžvilgiu. 
Čia randasi labai didelis 
traktorių dirbimo fabrikas. 
Yra ir daugiau industrijų.

Šiuo laiku smarkiai ren
giamasi prie miesto rinki
mų. Thomas Maden kandi
datuos į majoro vietą. Smar
kiai stoja veiklon William 
Johanson, kad pažangus 
kandidatų surašąs laimėtų.

William Johanson repu- 
blikonams plačiai žinomas. 
Jis per eilę metų veikė tos 
partijos rateliuose.

Svarbu ne tik rinkimai 
bet tas, už ką stoja pažan
gūs kandidatai.

To programo du punktai 
yra svarbiausia: visuomeni
nio aptarnavimo įmonių vi- 
suomeninimas ir pokarinės 
statybos planas.

Komunistų organizacijos 
šiuose rinkimuose veikliai 
dalyvauja. Komunistų Poli
tinės Sąjungos vienetas ne
stato savo kandidatų, o ben
drai veikia su pažangiu blo
ku.

Rinkimai įvyks balandžio 
mėnesį.

Žinoma, šiame mieste ne
daug lietuvių yra ir jie ne
gali suvaidinti reikšmingos 
rolės pažangių kandidatų iš
rinkime. Bet svarbu, kad 
kiekvienas balsas būtų ati
duotas pažangių kandidatų 
surašui.

Būtų gerai, kad kas dau
giau parašytų apie mūsų 
miesto rinkimus ir nušvies
tų rinkimų vajaus eigą.

Peorietis.

Visi chicagiečiai ir apielinkės 
lietuviai dalyvaukite “Vilnies” 

Jubiliejiniam koncerte 
Sokol Hali!

SVARBU LDS 160 KP. IR 
LLD 87 KP. NARIAMS.
LDS 160 kuopos mėnesi

nis susirinkimas nukeltas iš 
pirmo septintadienio į antrą 
septintadienį. Susirinkimas 
įvyks balandžio 8-tą dieną, 
7-tą valandą vakare, savame 
name.

Sekančiais mėnesiais bus 
laikomi susirinkimai kaip ir 
paprastai, kas pirmą septin
tadienį. Dabar perkeliame 
todėl, kad toj dienoj pripuo
la velykos.

LLD 87 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 15 d., 
2-trą valandą po pietų, 1320 
Medley st., N. S. Pittsburgh, 
Pa.

Taipgi susirinkimas per
keliamas iš antro septinta
dienio į trečią iš priežasties,

------------------------------------------------------------ V lllllcb SUKdMU VcIllO. IVla-
EARL BROWDER KAL- no surinkti nemažiau kaip
BeS PITTSBURGH, PA. t—Gimtadienio Puota

Detroit, Mich.—Dr. ir U. 
Palevičiai turėjo surengę 
savo dukteriai Birutei gim- * 
tadienio puotą subatos va- . 
kare. Privatiškoj stuboj ne- ‘ 
su matęs tokios skaitlingos ’ 
puotos. Svečių buvo prigu- , 
žėję apie 60 ypatų. Visi gy- ' 
venimo kambariai buvo pri
kimšti svečiais ir kai kurie 
svečiavosi daktaro daktariš
kuose kambariuose.

Tarp lietuvių matėsi ir 
svetimtaučių.

Buvo pilna visko, gert ir 
valgyt.

Birutė gavo daug visokios 
rūšies dovanų ir nemažai pi
nigais.

Svečiai užsigerdami vieni 
kalbėjosi apie gyvenimo ei
gą, kiti taip sau juokavo.

Puota užsibaigė sekma- 
1 dienio ryte. Apleidau puotą 

apie pirmą valandą ryto, o 
’ dar daug pasiliko.
’ Nuvykęs į puotą svečius 

radau pačiame linksmume.
’ Tuoj daktaras Palevičius 

pasitiko su gardumynų bon- 
kom. O paskiau aidiečiai įsi- 
vadino į savo “departmen- 
tą” ir tuoj Birutė Geralt sa
ko:—Sėskis prie manęs, ir 
pripylus puoduką “Canadian

’ club” užfundijo. Kas gi ne
ims iš merginos?

Kai Palevičiūtė užbaigė 
paskelbimą dovanų, visi už
dainavo jai: “Happy Birth
day to You.” i

Gi apie 12 valandą vieš
nios pasisodino prie piano 
S. Smith ir pradėjo dainuoti, Į 
paskui įsimaišė duetas: A. niečių jėgos, kurioms į pagclbų 
Daubaraitė ir Gugienė-As- 
trauskiūtė. Jos pradeda dai
ną, o moterys įeina choriš- 
kai į talką. Birutė Geralt lo
šė kaip chorvedė. Dainos 
skambėjo kaip kad tokiam 
paūžime...

Ačiū Palevičiam už vaišes 
ir visiems taip pat už drau
gingumą.

Taipgi ačiū Kraptavičiam 
už parvežimą į namus.

Gi Birutei Palevičiūtei ve
liju šimtą tokių skaitlingų 
gimtadienių.

Vincent Žabui.
WASHINGTON, kovo 30. — 

Mili tarinis senato komitetas pa
reiškė senatui, jog draftavimas 
slaugių yra būtina mūsij parei
ga, kad ncapleidus mūsų sužeis
tų karių.

šimtinę. Ir štai dolerinės ir
Balandžio 5 d., 7:30 vai. 

vakare, Graystone Ball------- ...— -- ycinaic, ui ajJiuuc uan- 
penkinės tik skrenda j ran- r00m, 4237 Woodward avė.,_ puunu.vc viii onu-nuu į a rUŲin, *440< VVUUUWam ilVt!.,

Komunistų Politines Są- jono paulausko, tai ne- įvyks labai svarbios prakal- 
jungos nacionalis preziden- stebetina. Bet kada Jonas bos. Kalbės paskilbęs veikė- 

Vnvl Pvnnrnaw Irnlkno - _tas Earl Browder kalbės • 
Pittsburghe balandžio 7 d., 
subatoj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare, Schenley High 
School Auditorium, Bigelow 
blvd. ir Center avė.

Pagrindinė kalbos tema 
bus apie būsiančią San 
Francisco konferenciją. 
Taipgi aiškins ir kitus svar
bius politinius klausimus, 
ypač unijų veikimo klau
simą.

Kiekvienas organizacijos 
reikalus suprantantis žmo
gus būtinai turėtų dalyvau
ti taip svarbiose prakalbose 
ir užgirsti to taip žymaus 
veikėjo ir rašytojo kalbą.

Ypač prašome lietuvių or
ganizacijų veikėjų dalyvau
ti ir arčiau susipažinti su 
svarbiais politiniais klau- 

; simais. Apart to garsaus 
kalbėtojo bus ir daugiau ge- 

, rų kalbėtojų, kurie sakys 
svarbias kalbas.

Įžangos tikietai bus dvie
jų kainų: 65c. ir $1, įskai
tant taksus.

Paulauskas atsilankė pas 
Boleslovą Masiliūną ir pa
aiškino priežastį atsilanky
mo, tai pik B. Masiliūnas il
gai nesvyruodamas parašė 
čekį ant $50. Mano Jonas 
Paulauskas pasižiūrėjo į če
kį, patrynė rankove akis ir 
vėl pasižiūrėjęs sako: “Taip, 
neklysta akys, lygiai $50.” 
Na tai štai taudr šimtinė jau 
rankose pil. Jono Paulausko, 
o koncertas dar tik balan
džio mėnesio 8 d.

Waukeganieciai gardžiai 
pasijuoks iš kitų kolonijų, 
kurie tik žada su šimtine 
sveikinti “Vilnies” 25-meti- 
nes sukaktuves—tik žada, o

jas ir rašytojas Earl Brow- ' 
der. Kalbės būsiančios Jung
tinių Tautų konferencijos 
klausimu, kuri įvyks balan
džio 25 d., San Francisco, 
Calif.

Apart neapsakomai svar
bios politinės kalbos, bus 
puikus meniškas progra
mas.

Įžangos tikietas bus $1, 
įskaitant taksus. Nepraleis* 
kime šios progos, užginki
me KPS prezidento kalbą.

Kvieslys.

waukeganieciai jau turi 
šimtinę.

Dr. A. L. Graičūnas.

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SI I: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Tikimės, kad Pittsburgh© 
lietuviai supras svarbą ir 
dalyvaus masiniai tame su
sirinkime.

Komitetas.

Kiniečiai Gynė 
Oro Bazę 

| CHUNGKING, kovo 28.—1

atėjo U.S. lėktuvai, pradėjo 
smarkų kontra-ofensyvų prieš 
šešias japonų kolumnas puolan
čias oro bazę Loahokow mies
te, kaip praneša kiniečių komu
nikatas.

Japonų jėgos pasiekusios mies
telį Sinyek, 43 mylios į šiaur
ryčius nuo bazės, bet čia tapo 
apgalėtos.

kad susidaro du susirinki
mai. Prašome visų susirink
ti ir atsivesti naujų narių.

Šiais metais sukanka 30 
metų nuo gyvavimo tos 
svarbios kultūros ir apšvie- 
tos organizacijos.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STAHLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 

atliekamas prityrusių rankų.
Savininkės

WILMA LESKOWICZ 
ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street 
Phone 2-300’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

yra

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY -----
V. Mykolaitis—Patinas 

ROMANAS ---------- —-------------------

KANADOS LIETUVIU VEIKLA

—Bet gi sutiksi,—atsakiau aš,—kad 
kasdien stovėti prie altoriaus ir vien šal
tai atlikinėti pareigą, kaip kokiam valdi
ninkui, tai hepakenčiama!

—žinai, brolyti, — atsakė jis, — tavo 
skrupulai man visai svetimas dalykas. Aš 
dar mišių nelaikau, tai nežinau, kaip ten 
bus, bet štai, priėmęs Komuniją, dažnai 
jaučiu pasitenkinimą, dvasius šilumą, be 
to, žinau Koriiuhijbs reikšmę, tikiu tuo 
ir jokių ekstazių nereikalauju.

Pamačiau, kad būtų bergždžia toliau 
su juo ginčytis ir įtikinėti, kad aš nejau
čiu nei dvasios šilumos, nei pasitenkinimo.

Kuri laiką ėjome tylėdami.
—žinai, ką aš tau pasakysiu,—pradėjo 

jis,—varyk tu tokias mintis nuo savęs kuo 
toliausia. Jos tau atims daug laiko, ga
dins ūpą, grauš sąžinę, padarys skrupu- 
latu, o neduos nieko gero. Tu nieko ne
boki. Esi geras klierikas ir būsi geras 
kunigas. Tik daugiau dirbki. Tu, rodos, 
dabar nieko neberašai ?

—Sunkūs šįmet metai,—atsakiau.— 
Pagaliau iš to mano rašymo vargu ar kas 
išeis. Ne man poetu būti...

—Jeigu tu dabar nuoširdžiai kalbi, tai 
klysti. Ne tik mes, tavo draugai, bet ir 
žmonės, kurie tavęs nepažįsta, paskaitę 
tavo eiles sako, kad turi talentą. Aš tai 
girdėjau per pereitas atostogas. Tu bū
tinai turi rašyti.

Šitie jo žodžiai mane pradžiugino. Jau 
nuo Kalėdų aš ne tik nieko nebandžiau 
rašyti, bet ir įtikinėjau save, kad is tų 
mano bandymų nieko neišeis. Norėjau 
dar toliau šiuo klausimu tęsti kalbą ir iš
girsti Eigulio nuomonę.

—O kaip tau atrodo tos eilės?—paklau
siau jo.—Sakyk visai atvirai—aš neužsi- 
gausiu. Matai, kad aš didelių pretenzijų 
į poetus neturiu.

—Man patinka, — atsakė Eigulis, — 
skambios, lengvos, nuoširdžios... tik jau 
žiliai perdaug pesimistiškos.

—Kitokių aš tuomet parašyti negalė
jau. O dabar ir visai nežinau, apie ką 
rašyti. Pagaliau, įsitraukęs, gal ką ir su
rasčiau, bet kai pamąstau, kad aš klieri
kas, nesinori, netinka.

—Tai tau gražiausia!—nustebęs srišu- 
ko jis.—Kad poetas neberastų ko rašyti! 
Tiek gražių kilnių minčių ateina į galvą. 
O mūsų idealai — tautiniai ir religiniai? 
Žadinimas tų idealų meilės jaunimo šir
dyse! Pasitikėjimo, entuziazmo kėlimas! 
O, kad aš galėčiau eiliuoti! žiūrėk, Mai
ronio “Užtrauksim naują giesmę broliai” 
kiekvienas beveik moksleivis šiandien mo
ka. Ji skamba jau ir kaimuose. Rašyda
mas, brolyti, atsimink, kad tavo eiles pir
miausia skaitys jaunimas, kuris laukia 
kilnių jausmų, gražių minčių ir karšto ža
dinančio žodžio!

Šitą visą mūsų pašnekesį aš puikiai at
simenu ir čia jį sau įsirašiau atsiminimui, 
nes laikau jį gana svarbiu. Iš tiesų, lig- 
šiol aš nė karto nebuvau manęs, kokis gi 
turi būti mano poezijos tikslas. Rašiau 
taip sau, kas rašėsi—ir tiek. Aš visai ne
sirūpinau, nei kas mano eiles skaitys, nei 
kaip tas skaitymas atsilieps. Draugas 
Eigulis iškėlė man naujų klausimų, apie 
kuriuos reikia pagalvoti. Iš tiesų, jeigu 
pabandyčiau rašyti, vaduodamasis tam 
tikromis idėjomis... E, skambinai

Balandžio 28 d.
Buvo atvažiavęs tėvas. Atvežė sausai

nių ir visokių kitokių gerų daiktų. Galė
siu padaryti “žiurkininke” balių. Man 
sunkiausias viso atsilankymo momentas 
—tai kai reikia pinigų prašyti. O nemaža 
reikia!.. Aš matau, kaip tėvui sunku jų 
duoti. Kiekvieną kartą atsidūsta, paai
manuoja, kad ūkyje esą sunku, dreban
čiais, nuo darbo atgrubusiais pirštais 
skaito “bumaškas,” o aš, kaip koks kalti
ninkas, nedrįstu akių pakelti. Puikiai 
žinau, kad jeigu nebūčiau seminarijoj, tai 
negaučiau nei vienos tos “bumaškos”— 
ir niekaip neįtikinčiau, kad tiek daug.rei
kia. Bet viltis turėti sūnų kunigą viską

padaro galima.
Papasakojo apie namus ir visokių nau

jienų iš apylinkės. Sykį atsitiktinai va
žiuodamas per Kleviškį, susitikęs klebo- 

.no giminaitę. Labai išgyrusi kriaušes, 
kur tuomet išsivežė, klausinėjusi apie ma
ne, ką aš rašąs laiškuose, kaip man sekasi 
mokslas. Prašius ir nuo jos nuvežti labų 
dienų. Tėvas visa tai basakojo, kaijj pa
prasčiausius dalykus, o aš taiį) pi’adėjdu 
neramiai jaustis, kad net bijojau, ar jis 
to nepastebi. Keistas dalykas. Apie Liu
cę štai jau kuris laikas nė nepagalvoda
vau, o tėvui priminus, taip pradėjau jau
dintis. Anksčiau tikėdavau Petryla ir 
manydavau, kad ji padykusi mergiotė, bet 
dabar manau, kad ne. Šiaip sau gyvo, 
linksmo būdo. Tuomet ant kalnelio ji bu
vo tokia rimta. O kaip ji nuoširdžiai sakė 
tuos žodžius: neužmiršk manęs, Pavasa
rėli, aš tavęs labai pasiilgstu ... Padykusi 
taip nemokėtų pasakyti. Na-, bet ką aš 
čia niekus imu svajoti! Gana! Baigta!

Gegužės 1 d.
šiandien—pavasario šventė. Iš tiesų, 

diena puikiausia. Dabar jau galima ir 
po vakarienės eiti į sodą, tad pasibaigė 
rekreacijos įkyrėjusioj tvankioj salėj. Be
vaikščiojant po sodą, man atėjo į galvą 
kai kurie ankstyvesni gegužės 1 dienos 
atsiminimai. 1906 metais mes, mokinių 
būrelis, gegužės 1 dieną šventėme gra
žiuose Šešupės krantuose. Revoliucinė 
nuotaika mumyse tuomet dar buvo labai 
gyva. Dar rodės tik vakar mes matėme 
pro gimnazijos langus iš salės, kur skam
bėjo karštos mitingo kalbos, kazokų šau- 

. tuvus ir baisius durklus. Mum, žemesnių 
klasių mokiniam, visa tai padarė neišdil
domą įspūdį, sustiprintą entuziazmo ir 
baimės. Sugulę gražioj Šešupės pakran
tėje, mes dalinomės tų dienų atsiminimais. 
Diena buvo tokia pat šilta ir saulėta, kaip 
šiandien. Mes raičiojomės ant vos tik 
sužėlusio dirvonėlio ir, nepaisydami re
voliucinių atsiminimų, jautėmės paten
kinti savimi ir gyvenimu. Tuomet mes 
buvom pasiryžę jį reformuoti ir drąsiai 
traukėme savo dar vaikiškais balsais re
voliucinę 1 gegužės dainą.

Kitais metais visa eilė įvykių išblaškė 
mano revoliucinę nuotaiką ir pagaliau at
vedė štai į seminariją. Bet i gegužės 
daina ir šiandien dar skamba mano au
syse, ir šiandien dar aš ją moku ir niū- 

. hiuoju, o niūniuodamas jaučiuosi gyves
nis esąs. Ir šiandien štai aš esu būry tų, 
kurie nori jei ne reformuoti, tai bent tai
syti gyvenimą—ne materialinį) bet dva
sios gyvenimą, o tai dar svarbiau, šian
dien aš šitos reformos ar taisymo tikslą 
ir priemones daug geriau suprantu, ne
gu tuomet, ant Šešupės krantų. Bet kur 
šiandien tas pasiryžimas ir entuziazmas, 
kurio buvo tiek daug ten? 1 gegužės gies
mė, kurią šiandien niūniavau, žadina ma
ny drąsą. Bet kokia beprasmiška ta drą
sa šiuose mūruose ir kaip ji greit praeina! 
Vis dėlto tur būt many dar liko anų laikų 
revoliucinės ugnies kibirkštėlė, kuri ir ne
leidžia man galutinai sutapti su semina
rijos gyvenimu.

Gegužės 25 d.
Jau beveik visas mėnuo, kaip buvo at

važiavęs tėvas ir atvežęs nuo Liucės labų 
dienų. Ar užbūrė ji tas labas dienas, kad 
nuo to laiko gana dažnai apie ją pamąs
tau! O gal čia pavasaris kaltas? Štai ir 
šiandien man ji iš galvos neina. Gėda 
prisipažinti,rkad per vakarinę rekreaciją 
tyčia išėjau vaikščioti vienas ir vengiau, 
kad kas nors neprikibtų, ries norėjau pa
svajoti apie ją. Ką aš svajojau? Grynus 
niekus. Kaip vaikas, pats sau sekiau pa
saką, kuri neturi nieko bendro su tikruo
ju gyvenimu. Niekados nedrįsčiau čia 
apie tai rašyti, jeigu manyčiau, kad šis 
dienynas kada nors paklius į bent vieno 
svetimo žmogaus rankas. Užrašysiu ir 
tą “pasaką,” kad pats kada, sulaukęs se
natvės, turėčiau progos nusišypsoti ir pri
siminti, koks aš kartais būdavau vaikiš
kas.

Literatūros Draugijos Jubi
liejinis Vajus.

Nors, kaip žinoma, Kana
doje Liėtuvių Literatūros 
Draugijos jubiliejinis vajus 
(apvaikščiojant Draugijos 
gyvavihio 30 metų sukaktu
vės) už gavimą haujų narių 
prasidėjo kovo mėn. 1 d., bet 
lig šiol kuopų dar labai ma
žai pasidarbuota, arba jei ir 
darbuojamasi, tai nėra pra
nešta nei spaudoj, bei Kana
dos Veikiančiam Komitetui, 
o laikas bėga kaip vanduo. 
Kuopų valdybos ir visi akty
vistai ir aktyvistės, nariai ir 
narės turėtų sukrusti, kad 
mes kanadiečiai perdaug ne
atsitiktume nuo mūsų bro
lių amerikiečių. LLD Centro 
Komitetas užsidėjo kvotą 
gauti 1,000 naujų narių į 
Draugiją Jungtinėse Ame
rikos Valstijose ir Kanado
je. Kiek matyti iš spaudos, 
amerikiečiai puikiai darbuo
jasi jubiliejiniam vajuj. Pa
sidarbuokime ir mes kana
diečiai.

Pradžiai jubiliejinio va
jaus, kiek rekordai lig šiol 
(kovo 24 d.) rodo, puikiau
siai pasidarbuota gavimui 
naujų narių, tai naujai per
siorganizavusi (persikėlusi 
iš Revelstoke) LLD 126 kp., 
Vancouver, B. C.; ten esan
tieji penki draugai, senieji 
nariai, jau yra gavę 10 nau
jų narių! Taipgi jau gerą 
pradžią padariusi 162 kp., 
Toronto—gavusi 8 naujus 
narius. Kitos, 47 kp., Mon
treal, gavusi 2 nauju nariu 
ir 113 kp., Hamilton—1 nau
ją narį. Likusios kuopos dar 
tyli. Laukšiirie atsiliepimo.

Galima įstoti Pavieniais.
Kadangi visas laikas ir 

šiūo sykiu juo labiau, Lie
tuvių Literatūros Draugija 
vaidino ir tebevaidina svar
bų vaidmenį šiaurinės Ame
rikos kontinento lietuvių 
gyvenime, todėl kiekvienam 
lietuviui ir lietuvei pravartu 
prie jos priklausyti, kas my
li skaityti literatūrą, knygas 
ir žengti su progresuojančiu 
gyvenimu. Už tokį palygi
namai mažą narinį mokestį 
($1.55 į metus, o jei daugiau 
iš šeimynos narių priklauso, 
tai kiti moka tik 15c.), LLD 
kiekvienas narys gauna vel
tui knygų ir puikų, ilius
truotą trimėriesinį žurnalą 
“Šviesą”.

Dabar laike jubiliejinio 
vajaus nėra jokio įstojimo 
mokesčio. Todėl kas mylėtų 
priklausyti prie Lietuvių Li
teratūros Draugijos, kad 
gauti knygą ir žurnalą 
“Šviesą”, d apylinkėje arti 
nėra LLD kuopos, arba dėl 
kokių kitokių sąlygų nepa
togus susisiekimas su kuo
pa, galima įstoti patiems pa
vieniais tiesioginiai per 
LLD Kanados Veikiantį Ko
mitetą. žemiau nurodytu 
adresu galite prisiųsti tik 
savo narines duokles ir bū
site pilnai paskaitytas su vi
somis privilegijomis Lietu
vių Literatūros Draugijos 
nariais. Taip lygiai ir senie- 

• ji nariai, kurie buvote gy
venimo sąlygų priversti pa
sitraukti iŠ jūsų kuopos per
sikeliant kitur gyventi, irgi 
galite pasiųsti savo narines 
duokles ($1.55) tiesioginiai 
Kanados Veikiančiam Ko

treal,—$14; 96 kp., Sudbury, į Taipgi gerą dalį savo kny- 
—$5; 100 kp., Timmins,— gos, drg. Ždanauskas pa- 
$2; 120 kp., Blairmore,—$4; švenčia ir bendrų Ispanijos 
139 kp., Coleman,—$3, ir 162 liaudies priešfašistinių kovų
kp., Toronto,—$25.
Knyga “Saulėtoj Ispanijoj.’

Kaip jau buvo rašyta 
spaudoj pirmiau, taipgi kuo
poms laiškuose minėta, kad 
Lietūvių Literatūros Drau
gijos KANADOS VEI
KIANTIS KOMITETAS 
nutarė šiais jubiliejiniais 
metais išleisti knygą, kurią 
parašė mūsų Draugijos na
rys, Ispanijos respublikos 
priešfašistinių kovų vetera
nas, drg. Ed. Ždanauskas, 
pavadintą “Saulėtoj Ispa
nijoj.”

1936 m. Ispanijoj kilus ci
viliniam karui, kurį sukūrė 
Ispanijos fašistai vadovybė
je generolo Franko ir remia
mi Hitlerio ir Mussolinio, 
su daugeliu viso pasaulio ir 
Kanados demokratijos gy
nėjų, drg. Ždanauskas nu
vyko savanoriu padėti Ispa
nijos liaudžiai kovoti prieš 
fašizmą. Bekovodamas pa
kliuvo Franko — Ispanijos 
fašistų—belaisvėn. Išbuvęs 
virš trijų metų Franko ka
torgoj — fašistų belaisvėje, 
drg. Ždanauskas savo įspū
džiuose vaizdžiai aprašo, 
kaip Ispanijos fašistai ne
žmoniškai kankino belais
vius, kaip jie elgėsi (ir ne
abejotinai elgiasi) su visais
tais, kas ne su fašistais, i

aprašymui bei pažangios ten 
politinės veiklos, žodžiu., 
drg. Ė. Zdanausko knyga 
“Saulėtoj Ispanijoj” sklandi 
skaityti, pilna istorinių do
kumentų iš Ispanijos liau
dies priešfašistinių kovų. 
Verta kiekvienam įsigyti ir 
perskaityti.

Knyga jau atspausdinta 
ir eina tik jos viršeliais ap- 
darymo darbas. Už keletos 
dienų, gal už savaitės bus 
gatava. Kaina 50 centų. LLD 
kuopos platinimdi, taip pat 
atskiri asmenys skaitymui 
dėl savęs galite pas LLD 
Kanados Veikiantį Komite
tą įsigyti knygą “Saulėtoj 
Ispanijoj.”

J. Lesevičius,
. LLD KVK Sekretorius-, 

P, O. Sta. “D”> Box 44, 
Montreal 22-, Que., 

CANADA, '

Jneše Bilių Pasaulio 
Maisto Klausime

■WASHINGTON, kovo 28. — 
Atstovų buto užrubežinių rei
kalų komiteto pirmininkas 
Bloom jlieše bilių, kiiris leistų 
Jungtines Valstijas būti dalimi 
Jungtinių Tautų maisto organi
zacijos įsteigtos 1943 m. Biliūs 
autorizuoja valst. sekretorių iš
leisti lėšoms $1,250,006 į metūs. 
ROoševeltas ragina kongrėsą bi
lių priimti.

mitetui, o jums bus pasiųsta 
knyga ir gausite žurnalą 
“Šviesą”.
Narinių Duoklių Mokėjimas

Mūsų Lietuvių Literatū
ros Draugijos konstitucija 
sako, kad kiekvienas-a na
rys turi apsimokėti savo na
rines duokles iki liepos mėn. 
1 d. Tiesa, pas mus Kana
doje, kaip kurios kuopos la
bai pavyzdingai pasirodė ir 
pat pradžioje metų visi ir 
visos nariai apsimokėjo duo
kles už 1945 metus, atsisto
damos ant garbės sąrašo. 
Pilnai jau pasimbkėjo se
kančios LLD kubuos: 21 
kp., Windsor, Ont.; 46 kp., 
Ottawa, Ont.; 96 kp., Sud
bury, Ont.; 100 kp., Tim
mins, Ont.; 113 kp., Hamil
ton, Ont.; 122 kp., Cadomin, 
Alta., ir 139 kp., Čolehiah, 
Alta.; taipgi tik vienas na
rys nemokėjęs (išvykęs), 
kiti visi apsimokėję, 152 kp., 
Red Lake, Ont.

Gerokai jau apsimokėju
sios duokles už šiuos metus 
yra sekančios kuopos: 15 
kp., Port Arthur, Ont.,—21; 
47 kp., Montreal, Que.,— 
121; 137 kp., Montreal, Que.-, 
—67; 162 kp., Toronto, Ont., 
—125; Winnipeg, Man.,— 
26, ir Į26 kp., Blairmore, 
Altą., kuri dėl neįmanomo 
jiems tolimesnio veikimo 
likvidavosi, pasilikdami pa
vieniais nariais, apsimokė
jo 5. į

Yra dar kuopų, kurių na- į 
riai nd kiek nėra mokėję i 
duoklių už šiuos metus; ki
tų kuopų labai mažai narių 
apsimokėjo narines duokles. 
Draugės ir draugai, nariai 
ir narės, kurie dar nėesate 
mokėję narinių duoklių, tuo
jau apsimokėkite pas savo 
kuopos finansų sekretorių. 
Taipgi kuopų valdybos ir 
ypatingai finansų sekreto
riai pasistengkite rūpestin
gai matyti, kad jūsų kūopds 
nariai laiku apsimokėtų na
rines duokles.
LLD Centralinis Archyvas.

Kaip jau žinia, šiais jubi
liejiniais metais, LLD Cen
tro komitetas nusitarė 
įsteigti Central inį Literatū
ros Archyvą, į kurį norima'' 
surinkti Amerikoje išleistus \ 
lietuviškus raštus (knygas, 
žurnalus, senus laikraščius).- ' 
Ši svarbi istorinė medžiaga 
apie Amerikos lietuvių kul
tūrinį gyvenimą bris pasiųs
ta Lietuvon. Kol bris gali
mybių pasiųsti Lietuvon, to 
Archyvo sutvarkymui ir už
laikymui reikalinga finansi
nė parama.

CK kreipiasi prie kuopų 
pagalbos: kas kiek gali pa
aukoti Čentralinio Literatū
ros Archyvo reikalams. Kas 
aukos nemažiau $1, to var
das bus įrašytas į tam tikrą 
knygą, kuri bus pasiųsta 
kaipo istorinis dokumentas, 
kartu su surinktais spaudos 
dalykais Lietuvon. Todėl 
kuopos ir individualiai na-, 
riai visuomet prisiminkite šį 
svarbų dalyką ir, sulyg savo 
išgalės, paaukokite įsteigi
mui Čentralinio Literatūros 
Archyvo.

Lig šiol kuopos, daugumo
je pavienių narių suaukota, 
Čentralinio Literatūros Ar
chyvo reikalams prisiuntė 
aukų sekančiai: 47 kp., Mon

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvi moderniškos koplyčios
JCSV PATOGUMUI:

6812 Š. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClČero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stovini prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAiPotWitl

DIREKTORIŲ ASSOCIAClJOS

Tarime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Dien« ir 
Nakų

Alnbulanso 
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

g Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNUSLACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sn. Michigan Ave.

J. LIŲLEVlClUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3^72

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STRKJtT

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITCANICA AVE. tELEFONAl: YARDS 1138 £r 113>

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAMCA AVENUE TELEFONAS: YARDS '4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Balandžio 2,1915 m., No. 78. VILNIS Penktas puslapis.

Pereitą Šeštadieni 
Palaidojome Juozą 
Valentiną
Pereitą šeštadienį palai

dojome ilgametį Chicagos
■ gyventoją Juozą Valentiną. 

Velionis paliko žmoną Ka- 
triną, po tėvais Janutaitę, 
sūnų Juozą, kuris tarnauja 
Jungtinių Valstijų laivyne, 
dukterį Oną Milker, keturis 
anūkus ir daugiau giminių.

Laidotuvės buvo iškilmin
gos. Iš namų kūną išlydint 
pasakė atsisveikinimo pra
kalbą F. Abekas. Nulydėjus 
į kapus vėl “Vilnies” redak
torius kalbėjo, apibudinant 
velionio darbus ir nuo- 
veikius.

Laidotuvėm patarnavo 
Antanas B. Petkus.

Juozas Valentinas yra ki
lęs iš Lietuvos, Remygalos 
parapijos, Panevėžio ap
skričio. efts atvyko šion ša
lin 50 metų atgal į kietųjų 
anglių kasyklas Scranton, 
Pa.

Prieš 40 metų atvyko į 
Chicagą ir čia gyveno ilgus 
metus. Keliolika metų atgal 
Valentinai nusipirko diktą 
sklypą žemės Louisiana 
valstijoj. Ten gyveno apie 7 
metus.

Juozas yra daug veikęs* 
(0 pirmiau anglių kasyklų apie- 
t linkėję, o vėlesniais taikais 

Chicagoje jis buvo vienas

Svečiuojasi
W. Druktenis

Walter Druktenis, Dėdės Ša
mo karys, parvyko pasisvečiuo
ti pas savo tėvelius, 3833 W. 
661h St., pas savo žmoną ir savo 
jaunutį sūnelį Walteruką.

Velykų proga pas tėvus įvy
ko draugiškas pobūvis, kuria
me dalyvavo nemaža giminių ir 
draugų.

Wallcris Druktenis šį trečia
dienį gryžta karo tarnybon.

Jo brolis Raymondas, seržan
tas, esąs Vokietijoje, su Sep
tintąja Armija. L.

M. Dovidonis 
Sveiksta

Dėdė Motiejus Dovidonis, 
3917 West 14tji st., nesvei- 
kavo beveik per aštuonius 
mėnesius. Viena jo ranka 
buvo suparalyžiuota. Dabar 
ranka eina prie normalumo. į 
Dėdė Dovidonis jaučiasi | 
daug geriau. Jau gali išeiti 
ir su savo draugais pasima
tyti.

Besikalbant su juo, buvo 
prisiminta ir senai jau mi
ręs Dr. Aleksandras Dovi
donis. šį mėnesį sueis aš- 
tuoni metai nuo jo mirties.

Motiejus Dovidonis buvo 
dėdė Dr. Aleksandro Dovi- 
donio. L.

Jūreivis John
Smitrevičia
Chicagoje

Jūreivis John Smitrevičia

Musų Daržininkai
Ant Emerald avė., arti 38 

gatvės, gyvena visa eilė lie
tuvių, kurie turi įsitaisę 
Victory Daržus. Jie gerai 
juos prižiūri ir tikrai įsimy
lėję į savo darbą.

M. Daučiūnas sako, kad 
pereitais metais jis turėjo 
daug daržovių. Užteko ir 
burokų, ir morkų, tomeičių 
ir binsų.

Daučiūnienė prie to dar
bo labai rūpestinga.

J. Paltanavičiai irgi turi 
savo daržą. Pernai jiems ge
rai pavyko, o šiemet rūpin
sis gauti dar geresnį derlių.

Tamošiūnas taip-pat dar
buojasi savo Pergalės Dar
že. Darbas, jei galima taip 
išsireikšti, eina pilnais ga
rais.

Svečias.

Majoras Paskelbė 
Armijos Dieną

Majoras Kelly paskelbė 
armijos dieną. Ta diena ski
riama ateinantį penkta
dienį.

Savo proklemacijoj majo
ras sako, kad dar armijai 
teks pravesti sunkių kovų, 
bet kadangi pergalė numa
toma netoli, tai ta diena kaip 
tik ir atatiks paminėjimui 
armijos garbingų žygių.

Kelly prašo gyventojų iš
kelti vėliavas pagerbimui 
armijos.

Kozakevičiaus Koncer
tas Antrai Vakare

Išgarsėjęs Civic Opera 
dainininkas Stefan Kozake- 
vičius balandžio 3-čią ren
gia puošnų koncertą Or
chestra Hali, South Michi
gan avė.

Lietuviam šitas paskilbęs 
dainininkas gerai žinomas, 
nes jis daug kartų yra links
minęs lietuvių publiką pa
žangiečių parengimuose.

Savo artistišku dainavi
mu rusas dainininkas sau 
lygaus dainininko neturi Vi- 
durvakariuose.

Programas prasidės 8:15 
vai. vakare.

Aišku, kad bus smagu 
klausytis jo meliodingų 
aukštai lavintu ir tvirtu bal
su patiektų dainų.

Kozakevičius yra pažan
gus dainininkas. Jis visuo
met patarnauja * parengi
muose gan prieinama kaina. 
Jis užsitarnauja paramos. 
Veikiausia daug lietuvių nu
vyks į tą koncertą išgirsti 
dainininką.
. Bridgeportietis.
PRAŠALINO MAISTO 
KONTROLĖS

Išsiųsta Gausiai Dovani; 
Lietuvos Žmonėms

Chicagos Saugumo Tary-j 
ba paskelbė savo raportą. 
Sako, kad šiemet sausio ir 
vasario mėnesiais buvo ma-

Penktadienį Lietuvai Pa- 
gelbos Teikimo kom. Chica
gos skyrius (RWR) išsiuntė 
į Brooklyną, N. Y., LPTK 78 
dėžės, viso 4,106 svarus.

šiame siuntinyje buvo 
daug naujų drabužių, mais-

žiau rftirtinų nuotikių va
žiuotos tinkle, kaip pernai.

Per du šių metų pirmuti
nius mėnesius mirtinų ne
laimių buvo 59-nios, kai 1944 
metais tokių nelaimių buvo 
76-šios.

to, muilo ir biski padavėtų, 
bet gerų drabužių ir čevery- 
kų.

Tikimės, kad LPT Centro 
komitetas greitu taiku pa
siųs į Lietuvą.

Šiame siuntinyje yra labai 
daug vaikučiams naujų dra
bužėlių, tai pasekmė pa
skelbto tuo klausimu vajaus.

Dabar turėsime eiti į pa
galbą Nacionaliam Drabu
žių Rinkliavos Komitetui, o 
vėliaus, kai vajus pasibaigs 
vėl rinksime atskirai dėl Lie
tuvos žmonių.

J. Skeberdytė.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archef Avenue

URBA Gglininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

“VILNIES”

JUBILIEJINIS
KONCERTAS

Nedėlioj, BaL-April 8

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

VIRŠININKĄ.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146 •

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVcrly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921

budavotojų Lietuvių Socia
listų Sąjungos. Vėlesniais 
taikais karštai. pritarė ko
munistiniam judėjimui ir 
buvo ilgametis dienraščio 
“ginies” skaitytojas.

*Kol buvo jaunesnis, sti
presnis daug darbavosi įvai
riose organizacijose. Pasta
raisiais metais, sveikatai 
silpnėjant, prie organizacijų 

■PO priklausyti negalėjo. Tačiau 
iki mirties pasiliko Simano 

(f Daukanto Draugijos nariu.
Velionio šeimai reiškiu 

gilią užuojautą, žmonai, 
dukteriai ir sūnui. O tau, 
idėjos drauge, tai būna Lie
tuvių Tautiškų Kapinių 
lengva žemelė.

Kaimynas.
MAŽI A U ŠEIMIN IN KĖS 

GAUS MĖSOS.
Nuo pereito, sekmadienio 

Kainų Administracija nu
mažino raudonųjų punktų 
kiekius. Nuo pirmadienio 6 
raudonųjų kuponų bus ma
žiau.

Sumažinimas ne taip jau 
didelis. Bendrai kiek dėl 
mėsos punktų duoda, tai jei 
asmuo pirmiau gavo per tris 

' mėnesius 160 punktų, jis 
gaus per sekančius tris mė
nesius tik 150 punktų.

Tas reikėjo padaryti, aiš
kina Kainų Administracija, 
kai sumažėjo mėsos rinkoje.
Miestas Reikalauja Iš
Gaso Kompanijos $8,591,660

Miesto advokatas užvedė 
bylą prieš Peoples Gas Light 
and Coke Co. Reikalauja 
atmokėti $8,591,660.

Sako, kad kompanija mies
tui taksų nemokėjo nuo 1931 
metų po 5c nuo dolerio už 
natūrali gasą.

Kompanijos advokatas da
ro išvadas, kad senais “fran-

šiuo taiku tarnybos pareigas 
eina Chicagoje. Jis pereitą 
šeštadienį buvo užėjęs “Vil
nies” raštinėm

Jaunas energingas jūrei
vis ir gražiai atrodo. Jis pui
kiai nusiteikęs ir pilnas ryž
tingumo.

Jo motušė, M. Smitrevi- 
čienė, puikiai darbuojasi dėl 
dienraščio “Vilnies” platini
mo. Ji paeiliui kelis metus 
laimėjo vajaus dovanas. 
Vieną kartą buvo pati pir
mutinė vajuje, o du kartu 
antroj vietoj.

Jūreivio Smitrevičiaus 
žmona, Stasė Smitrevičięnė, 
darbuojasi Detroite meno 
srityje. F.

Važiuos Į Springfiel- 
dą del Konstitucijos 
Taisymo

Iš Chicagos važiuos 30 at
stovų į Springfieldą atei
nantį trečiadienį dėl konsti
tucijos taisymo.

| .Delegatai iš Chicagos ir 
kitų vietų turės pasikalbė
jimus su seimelio atstovais 
ir jų reikalaus, kad perleistų 
nutarimą šaukti Illinois 
valstijos konstitucijos taisy
mo konvenciją.

Gubernatorius Gręen kiek 
pirmiau pasisakė už konsti
tucijos taisymą, bet jis ma
no, kad nėra ko skubintis.

Tačiau, jeigu jau reikia

Antanas
Rimkus

3328 S. Emerald Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 31 d., 1945 m., 5:45 vai. 
popiet, sulaukęs pusės amžiaus; 
gimė Lietuvoje. Amerikoj iš
gyveno 34 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
moterj Oną. po tėvais Gribiūtę; 
tris podukras: Marijoną Lahin 
ir žentą Nicholą, Julijoną Col
lins ir žentą Pranciškų, Oną 
Grigonis ir žentą William; du 
posūnius: Juozapą Kewder ir 
marčią Ruth, Antaną Kewder ir 
marčią Oną; 7 anūkus, daug ki
tų giminių ir pažystamų Ame
rikoj. Lietuvoj—seserį ir tris 
brolius.

Priklausė prie Simapo Dau
kanto Draugijos, Jaunų Lietu
vių Tautiško Kliubo ir Lietuvių 
Meno ir Kultūros Radio Kliubo.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks tre
čiadienį, balandžio 4-tą d., 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios išlydės 
į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Antano Rimkaus 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

—Nuliūdę liekame, 
MOTERIS, PODUKROS, 

ŽENTAI, POSŪNIAI 
MARČIOS IR KITI 

GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai- 

Jotuvių direktorius A. M. 
Philips. Telefonas Yards 4908.

Kodėl Pasilikti

chise” patvarkymais pasire
miant nereikėję mokėti.

Pažiūrėsime kuo ta byla 
baigsią.

taisyti, o tas įrodyta, tai 
kam laukti: geriau pirmiau 
pataisyti.

N. D.
Biblijiniai fanatikai pra

dėjo varyti nelemtą agitaci
ją. Girdi 11,000,000 biblijų 
vieton bombų.

Ve kas tiem fanatikam 
apeina. Prisidengti biblijos 
vardu ir varyti biznį, šia
me biznyje turi savo pirštus
sukišę ne tik tie, kurie iš 
neišmanėlių renka pinigus, 
bet ir kurie tas biblijas 
spausdina.

Sergančiu?
INKSTŲ, PŪSLĖS, ŠOCIALĖS 

LIGOS PASEKMINGAI 
IŠGYDOMOS

Mes jau paaelbšjome ttikstanfiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šhipinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertima 
tuštinti pOsIc, nuolatini kflltnqsl nakčia

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS 

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje etvejų palengvina nuo 3 iki
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšle 

VALANDOS. Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 Iki 1.

Kainų Administracijos 
viršininkas M. W. Isbell pa
reiškė, kad prašalina nuo 
pareigų George G. Maier, 
viršininką maisto skyriaus 
už davimą informacijų apie 
dalykus už ribų savo raš
tinės.

Maier nuo pareigų su
spendavo pereito mėnesio 
aštuntą ir veda tyrinėjimą.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

i 3241 So. Halsted St.
Į Chicago 8, Bl.

I| Tel. CALUMET'7237—4591

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;

LOVEIK1S—Kvietkininkas i
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 1

Moderniškai {rengta Nauja Užeiga

ANN’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3364 S. Halsted St.

Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

- OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246I

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave,
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro. 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

OMUS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............50c nuo 1 iki 6 minučių už.......$1.50
Penki trytmentai už................................... .*......................................$6.50
Devyni Trytmentai už.....................................................;___$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

į RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRHJGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vvnai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

so patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.   

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
TcL YARds 1829
Pritaiko Akiniuu

Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th Št.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,
Kingsbury Alus, Geri Cigarai.

Skanus Vynas ir Degtinė

5
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Antradienį Cicero 
Trustiso ir Magistrato 
Rinkimas
Ateinantį antradienį Ci

ceros mieste bus rinkimas 
trustisto ir policijos magis
trato.

Ant demokratų partijos 
surašo eina į trustisto vietą 
Joseph G. Cerny. Už jį turė
tų balsuoti visi lietuviai, nes 
pažangus ir nuoširdus žmo
gus. Tik vienas yra kandida
tas, už kurį Roosevelto šali
ninkam privalėtų balsuoti, 
tai Joseph G. Cerny.

Į policijos magistrato vie
tą eina Marvin Capouch. Jis 
savo pareigom tinka, eina 
ant demokratų partijos su
rašo ir visi turėtų už jį ati
duoti savo balsą.

Antradienį balsavimo 
punktai (bus atdari nuo 6:00 
vai. ryto iki 5:00 vai. vakaro.

Visi eikite ir balsuokite, 
kad išrinkti gerus valdi
ninkus. Cicerietis.

LKM Choro Darbuotė

Juozas Lankelis

Beveik visuose mūsų pa
rengimuose galima matyt 
žilagalvį senuką Juozą Lan
kelį. Jam jau prasidėjo 82-ri 
metai, bet jis apsukrus, ju
drus, mėgsta ir padainuoti.

Kadaise jisai mokino cho
rus—Binghamtone, Minner- 
sville ir Šenadory. Wauke- 
gane taip-pat vadovavo cho
rui. Bet tai buvo jau senai.

Chicagon pirmą kartą at
vyko 1905 metais. Po to vėl 
gryžo Pennsylvanijon. Ame
rikon atvyko 1890 metuose. 
Pirma apsistojimo vieta bu
vo Pittston, Pa.

Šiuo tarpu Juozas Lanke
lis gyvena Brighton Parke.

P.

Kovo 27 d. Lietuvių Audi
torijoj įvyko kankliečių pa
mokos. Dalyvavo gana di
delis skaičius choristų ir 
chorisčių pamokose.

Prie choro prisirašė nau
jas narys P. Juozaitis, mūs 
tenorai priaugo vienu “sti
pinu.” Choro vedėjas Joe 
Kenston deda visas savo pa
stangas, kad prirengti cho
rą gerai sudainuoti dienraš
čio “Vilnies” 25 metų jubi
liejaus koncerte, kuris įvyks 
balandžio 8 d., Sokol svet.

Choras nusitarė laikyti 
dvejas pamokas šią savaitę 
antradienį ir trečiadienį, t. 
y., balandžio 3 ir 4. dd. Pa
mokos įvyks Lietuvių Audi
torijoj. Prašome visų cho
ristų dalyvauti ir nesivė- 
luoti.
Buvę Kankliečiai, U. S. Ka

riai Svečiuojasi.
L. Kelly svečiuojasi pas 

savo žmoną ir motiną K. 
Abekienę. L. Kelly ir jo 
žmona lankėsi choro pamo
kose ir pasimatė su senais 
savo draugais. F. žeimis 
parvyko pasisvečiuoti 14-ką 
dienų pas savo motutę, kuri 
gyvena 2535 W. 45th pi. 
Mūsų svečiai gerai nusitei
kę, linksmus ir gerame ūpe.

Kovo 28 d. likosi palaido
tas buvęs kanklietis leite
nantas Ch. Rudauskas. Jis 
palaidotas Šv. Kazimiero 
Kapinėse.

Karys Ch. Rudauskas ne
tikėtai žuvo orlaivio nelai
mėje.

Kankliečiai reiškia gilią 
simpatiją kario tėveliams ir 
broliui jų liūdesio valandoj. 
LKM Choras Ruošiasi Gra
žiai Užbaigti Svetainių Pa

rengimų Sezoną.
Užbaigimui svetainėse pa

rengimų sezono, LKM Cho
ras rengia puikų perstaty
mą gegužės 6 d., Lietuvių 
Auditorijoj. Suloš veikalą 
“Pradingo Viltis”. Tas vei
kalas dviejų veiksmų, kuris 
vaizduoja Amerikos lietuvių 
gyvenimą ir atsidanginusių 
fašistuojančių lietuvių į 
Ameriką tikslus, kurie ti
kėjosi Amerikoj sutvirtinti 
fašizmą ir amerikiečių pa- 
gelba atsteigti smetoninį fa
šizmą Lietuvoje.

Garfieldparkiečiai 
Sveikins “Vilnį”
Pereitą penktadienį įvyko 

draugiškas pobūvis Gar- 
fieldparkiečių, kuriame su
sirinko keliolika tos koloni
jos veteranų. Gražiai pasi
kalbėta apie mūsų spaudos 
reikalus, taip-pat pasikalbė
ta ir apie Lietuvą, kokie bus 
Amerikos lietuvių santykiai 
su sena tėvyne.

Tame pobūvy dalyvavo ir 
L. Prūseika, kuris trumpai 
pakalbėjo apie “Vilnies” 25 
metų Jubiliejų ir bendrai 
apie mūsų progresyvės 
spaudos reikalus.

Pirmininkavo J. Klas- 
tauskas. Buvo trumpos dis
kusijos.

Susirinkimėlis praėjo ti
krai draugiškoj nuotaikoj.

“Vilnį” nusitarė sveikinti 
šie draugai:

J. ir E. Klastauskai $10.00
J. ir S. Yukniai..... 5.00
K. Dankšas.......... 5.00
M. Dovidonis......... 5.00
L. Casko................ 5.00
M. ir H. Kaziūnai

(iš Berwyn)....... 5.00
A. Lietuvninkas ...* 3.00
Žinoma, ne visi galėjo da

lyvauti tame draugiškame 
pobūvyje. Nekurie draugai 
telefonavo, kad jie irgi pri
sidės prie bendros talkos.

Juozas Klastauskas ma
no, kad Garfieldparkiečiai 
gal sukels visą šimtinę.

Ten Buvęs.

Aukščiau minėtą veikalą 
parašė V. Raila. Autoriui 
teko gyventi Lietuvoje sme
toninio fašizmo laiku ir da
bar patirti ką fašistinis ele
mentas siekiasi daryt čia, 
mūsų šalyje.

Visi lietuviai turėtų pasi
stengti pamatyti kalbamą 
veikalą ir arčiau susipažinti 
su smetonininkų užmačio
mis. Be to, koki žmonės pri
taria fašistuojančiam Ame
rikos lietuvių elementui.

Beje, turėsite daug juo
ko atsilankę į šį vakarą, nes 
veikale yra gražios satyros. 
Nepamirškite gegužės 6 d.

širdukas.

Numirė Senukas 
Antanas Elzbergas
Pereito šeštadienio va

kare numirė Antanas Elz
bergas, nuoširdus ir labai 
švelnaus būdo joniškietis.

Per pastaruosius beveik 
du metu Elzbergas gyveno 
pas Matkų Chicagoje, labai 
nuoširdų marquetteparkie- 
tį. Matkus jį gražiai užlaikė 
ir su velioniu labai gerai su
gyveno.

Seniau velionis yra ilgus 
metus gyvenęs Waukegane. 
Ten jis turėjo čeverykų tai
symo dirbtuvėlę. Kadangi 
turėjo dusulį, tai persikėlė 
gyventi į Hot Springs, Ark., 
kur minkštesnis ir šiltesnis 
oras. Ten velionis gyveno 
gan ilgą laiką.

Kas tik atvykdavo iš lie
tuvių į Hot Springs, Ark., 
tai visuomet susitikdavo tą 
malonų, svetingą ir nuošir
dų senuką. Jis visame padė
davo pribūnantiems.

Pagyvenęs per du metu 
Chicagoje Antanas Elzber
gas rengėsi vėl važiuoti at
gal į Hot Springs, nes ten 
jam oras geriau patarnau
davo sveikatai.

Pereitą savaitę kalbėjausi 
su juo apie gyvenimą. Jis 
manė dar sulaukti karo pa
baigos ir, jei kaip, atlankyti 
Lietuvą.

Bet ve pradėjo kas tai 
skaudėti dantį. Jį davė iš
traukti. Po to pradėjo jaus
tis negerai ir gavo plaučių 
įdegimą. O dar turint dusulį 
tas ir paguldė į lovą nuošir- 
dųjį joniškietį.

Antano Elzbergo kūnas 
pašarvotas A. B. Petkaus 
koplyčioj, 6812 So. Western 
avė.

Prašome pažystamus ir 
visus pažangiečius velionio 
šermenyse ir laidotuvėse da
lyvauti.

Laidotuvės iš koplyčios j 
Lietuvių Tautiškas Kapines 
įvyks antradienį, balandžio 
3-čią, 1:30 vai. po pietų.

A. Kenston ir K. Abek due
tu padainuos liūdesio dainų. 
Bus kalbėtojas nuo “Vil
nies”, nes Elzbergas buvo 
dienraščio skaitytojas ir rė
mėjas.

Prašome visų būti laido
tuvėse, kurie tik galite.

Marquettcparkietis.

Padarė 50 
Žygių Oru

Marąuetteparkiečių Anta
no ir Bronės Kubilių sūnus, 
Staff Sgt. Ray Kubilius, 
kaip laikračiai praneša, 50- 
tą žygį atliko kautynėse su 
naciais.

Ray yra gunneris ir pri
klauso 15-tai oro jėgų es
kadrilei, kuri operuoja iš 
Italijos. Bėgyje 8 mėnesių 
jam teko dalyvauti atakose 
ant įvairių svarbių punktų 
Vokietijoj, Austrijoj, Čeko
slovakijoj, Jugoslavijoj, Ita
lijoj ir kitose Balkanų šaly
se.

Ray turi kelis medalius už 
narsius atsižymėjimus.

Jo brolis Alfred trečias 
metas, tarnauja už Coast 
guardsmaną.

Kubiliai yra pažangios 
nuotaikos žmonės. Jie gy
vena 7036 So. Maplewood, 
Marquette Park.

T. D-skis.

Frank Dzimidas 
Žuvo Iwo Jima 
Saloje

Karo Departmentas pra
nešė, kad karys Franas Dzi
midas žuvo kovo 15 d. Iwo 
Jima salos kovoje su japo
nais.

Franas dar tik 19 metų. 
Jo tėvai, Mr. ir Mrs. Dzi- 
midai, gyvena 260 W. 26th 
St.

Taipgi praneša, kad lei
tenantas R. Postlietwaitis 
žuvo Vokietijoje.

granas tarnavo marinų 
korpuse.

MUŠTUKAI 
PRISIPAŽINĘ

Keturis jaunuolius suėmė 
už muštukavimą. Sako, kad 
policijai prisipažinę, Herbert 
Roberts, 16 m., Joseph Ci
pin, Marvin Blanshkein, 17 
m. ir Jerry Adams, užpuldi
nėjimuose ant žmonių.

Kaip policija aprokuoja, 
tai buvę .50 atsitikimų kur 
žmonės buvo sužaloti.

Šiuos jaunuolius kaltina 
ir L. Badziak sumušime, ku
ris po kiek pasirgimo numi
rė.

Iš Cicero Našliu
Kliubo Veikimo

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

Pereitas Našlių Kliubo 
susirinkimas įvyko kovo 2 
d. Tai buvo priešmetinis su
sirinkimas, kuriame išrinko 
valdybą 1945 metam: Pir
mininkas Petras Butkus, 
1613 S. 49th avė., Cicero III.; 
vice-pirmininkė Uršulė Vai- 
chulis, nutarimų ir finansų 
raštininkas Juozas Jud, 
1327 So. 48th et., Cicero; 
kasierius Antanas Žilionis, 
maršalka Rožė Račauskie-

8 GYVENIMŲ 
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- 0*7 ČAA 
domas. Nori gaut cash. *P * ,«Jvv 
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto
Drexel 1800

II. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

MISCELLANEOUS

nė.
Nariai ir narės, tėmykite,

sekamas susirinkimas įvyks 
balandžio 6 d., Shamet sa
lėj, 1500 So. 49th avė., Cice
ro, III. Šitas susirinkimas 
bus metinis, kuriame yra

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWGOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies
Indiana Lump...........................$6.95
Indiana Nut........ ..................... $6.65

daug svarbių reikalų apta- Indiana stoker.........................$6.50
rimui. Tad visi ir visos bū-i “2 tonu arba daugiau, plus ’taksas”

IDS 53 Kuopos Susi
rinkimas Trečiadienį
Lietuvių Darbininkų Su

sivienijimo 53 kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks šį 
trečiadienį, balandžio 4-tą, 
7:30 valandą vakare, Lietu
vių Auditorijoj.

Visi kuopos nariai susi
rinkime dalyvaukite.

Pramogų komisija išduos 
raportą iš pavasarinio pa
rengimo, kuris gan gražiai 
pasisekė.

Šiuo laiku mes vedame 
jubiliejinį naujų narių vajų. 
Mūsų kuopos kvota gan di
delė—35 nauji nariai.

Iki šiol dar nei pusės ne
įrašėme. Tai nekaip atrodo. 
Mūsų kuopa visuomet gerai 
pasižymėdavo vajuose ir sa
vo užduotis atlikdavo. Da
bar, kaip atrodo, jei didesnis 
skaičius vajininkų nestos į 
darbą, tai gali kuopa aptu
rėti gėdą.

Tad visi nariai būkite su
sirinkime ir padėkite val
dybai išlaikyti užpelnytą 
kuopos gerą vardą.

Kviečia Valdyba.
Federalis teisėjas Wil

liam J. Campbell pareikala
vo balandžio 10 ateiti į teis
mą ir pasiaiškinti kodėl ne
turėtų būti nubausti Niek 
Klikas ir Peter Milos, sker
dyklos savininkai, 736 So. 
Halsted st.

Prieš juos bylą užvedė 
Kainų Administracija.
PATAISOM FORNESUS
Ir Išpildome Sheet Metai Darbus 

Mes taisome įvairius boilerius arba 
fornesus, nežiūrint kaip jie seni arba 
sugedę. Taippat uždedame namams 
rynas. /
Tuojau galime jums įdėti Bungalow 

Tipo Stokerį.
Taipgi galime įdėti naujus boilerius 

arba fornesus.
Nei cento nereikia duot ant rankos. 

Išmokėkite į 3 metus.
WESTERN FURNACE & REPAIR CO. 

5528 S. Racine Ave.
Wentworth 0146. Englewood 9665

| RIEBUS JUODŽEMIS | 
X Laboratorijoj Išegzaminuotas x 

i alėl Dzindrų, Smėlio, Juodžemio^ 
ęlšpildykite Užsakymus Dabar, kady' 

IX Aplaikyti Anksti Pavasarį. X 
^Geriausias dėl pievelių, gėlių ir,' 
S? victory daržams. ''
^Dideliais arba mažais užsakymais^ 

lygtai rūpinamės. »
$ Charles J. Wilson Co. g 
X 7601 S. Wentworth Avenue ji 
& Vin. 3440—3441 &

kite susirinkime.
Visiem priminimas. Naš

lių Kliubas rengia šokius su 
dainomis. Įvyks balandžio 
21 d., Shemato salėj, 1500 So. 
49th avė., Cicero, III.

Kas norite lietuviškai pa
sidainuoti, pasilinksminti 
už 25 centus, tai išanksto 
pirkite tikietus. Tas bus su- 
batos vakare. J. J.

Trylika viešbučių savinin
kų traukia teisman Kainų 
Administracija už ėmimą 
daugiau rendų kaip leidžia 
kainų lubos. Kaltinamų 
viešbučių tarpe yra operuo- 
tojai Planters Hotel ir kiti.

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

BUSINESS“SERVICES
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plaster}, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

HELP WANTED—MEN

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rmSloi 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo w už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Vyru — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairių Darbininkų
GERA POKARINE ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.

Swan-Finch Oil Corp..
5849 West 66th St.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Pajieškojimas
Pajieškau brolio Juozo Dankšos, 

kuris paeina iš Šakių apskr., Slavikų 
parapijos ir Žiūronų kaimo. 20 metų 
atgal gyveno apie Pittsburgh, Pa. Jis 
pats arba kas žinote apie j į-praneški
te man, už ką būsiu labai dėkingas.

K. A. DANKŠAS
4335 W. Harrison St, Chicago, Ill.

Kunigo. ftmlten. paplovė So»o Meilužę 
Ir Paokandlno Hudson Upėj—»u 
meilužės paveikslu

Velniška. Tiltas. Erodas Boba 35c
Raktos, atidaryk slaptybių duris, atrast 

savo tnfines. turtus Ir slaptybes, nuo 
m.ę, misl.-ptas 7’.c

Sapno Knyga su Poveikalala. 
Kapitones Velnins. 400 pusi. 
Istorija Seno Ir Naojo |al 2Sc

pasaulio ziiiuvi .Nedoras Žyd... |domQs skaitymai 3Sc
Kabalas. Zobovos Knygoti 10c

Pranešimai iš Kitur Į

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO.
624 Root St.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

Reikia Motery
Dirbti Dali Dienos

30 Valandų Savaitėje
Jūsų Parankumui Pritaikorte Šiftus— 

Patys Pasirinkite Sau Tinkamas 
Valandas.

LABAI LENGVAS DARBAS. 
NUOLATINIS.

GERAS UŽMOKESTIS
Dirbkite Savo Kaimynystėje. 

Kreipkitės pas:

Squire - Dingee Co.
1918 Elston Avenue 

(Kampas Cortland)

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų 

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711 

LENGVAM DARBUI

Reikia Moterų
VALYTI DESKAS

Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.
MR. LEWIS COO, 1018 S. Wabash Av.

Automatic 
Screw Mašinai 
Operatorkos 

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS
Pašaukite 

CALUMET 2100

CLEVELAND, OHIO 
Prakalbos

L.L.D. 190 ir 22-ra kuopos rengia 
prakalbas. Kalbės drg. V. Andrulis, 
“V.” Redaktorius, pirmadienį, ba
landžio (April) 2-rą d., 8-tą vai. va
karo, Brown Leaf Svetainėje, 987 E. 
79th St. Kviečiame visus atsilankyti 
ir išgirsti apie vėliausius pasaulinius

I Vietiniai Pranešimai

HELP WANTED—MEN

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis.
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite:
VIRginia 2788___

REIKIA
NAKTINIO SARGO 

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

Kreipkitės pas: 
American Cleaners & Dyers 

4250 W Lake Street

BRIGHTON PARK DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

35epagelbės
..■•••o. Ligoniam.- Aprašo anl
Įvairių žolių, nuo kokių Ilgų jo.
Ir kur galima gauti 2Se....... ..... Jį,|p apsisaugoti ir

be kito

Lytiikoa
gydytisVirėja, knyga apie su 450 visokių gospn- dlnvstės pamokinimų 3:

Grlgorlua. kuris buvo prirūkytas anl 
salos per 17 metų, graži apysaka

Pekla, su paveiksi . paroda kokioj 
toj randasi Ir kaip kankina

Šventą Žemj 
>s Ir Seno .

30c

30c

L.D.S. 76-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks pirmadienį, balan
džio (April) 2-rą d., 1945 m., 7:30 
vai. vakaro, Hollywood Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai malo
nėkit dalyvauti ir užsimokėti duok
les. (30c2)

Sekr.

35c25c
30c

Trys Uikelktos Karalaitė" 25c
Geri Pamokinimai Ir Juokų Vežimas IScSnvltrolaa. juokingi skaitymai 40c
Pinigai Galvažudžiai Ir daug Juokingų 

šposųGromato, | Lietuva su nrlc L> '..Ii tingų 
Eoavriktnlmų. dainų Ir su gražiomis 

vtclkoms. Turinas 10c. 3 tuzinai 
už 31.00. arba 10 tu»lnų už 33.00.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE

Išbėrimų

Vėžio. Rožė. Ir tt

Nuo

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street!

Spencerport, N. 1

30c

L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 
IR PIKNIKO TIKIETŲ 

PLATINTOJAMS
Už kiekvieną parduotą knygelę (15 

tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

«0c
8Sc

LIETUVAI PAGALBOS TEIKIMO 
KOMITETO CHICAGOS SKY

RIAUS SUSIRINKIMAS
Lietuvai pagalbos teikimo komite

to posėdis įvyks balandžio (April 1 
d.. 10-tą vai. ryto, Vilnies svetainėj. 
Visi draugijų atstovai ir komiteto na
riai dalyvaukite susirinkime ir mi
nėtu laiku. Turime labai daug svar
bių reikalų nutarimui. (29-3)

Sekr. M. J. Zald.
60c
60c

85c

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127-tos kuopos susirinkimas 

įvyks antradienį, balandžio (April) 3 
d., 7:30 vai. vakaro, Mureikienės sve
tainėje, 2538 W. 69th St.

s, Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti ir pribūti laiku. (31-3) 

‘ I Užrašų Rašt. J. Dorinienė.

Būtinai Karinei Industrijai 
DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet
IVAIRūsF^k ARINIAI 

DARBAI
i Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 

i Valandą
ARENS CONTROLS, INC.

| 2253 S. Halsted St.

6
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